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Různé

Nejdůležitější je přivést psy v pořádku do cíle
Musher Martin Ducháč z Olivětína 
vyhrál nejtěžší musherský závod ve 
střední Evropě ŠEDIVÁČKŮV LONG, 
který se jel ve dnech 24. až 28. ledna 
2023 v Orlických horách. V kategorii 
skijöring se mu podařilo dosáhnout 
na celkový čas 12:58:49 na 182 km 
rozdělených do čtyř etap. Společně 
jsme si povídali o vztahu ke 
psům, chuti vyhrát, každodenním 
tréninku a krizích lidských i psích.

Čím to, že se Vám letos 
poprvé po pěti letech 
účasti v Šediváčkově 
Longu povedlo vyhrát?
Už mám zkušenosti, nového psa... 
Možná mi také trochu spadlo štěs-
tí do klína. Prostě se mi splnil sen.

Vy máte radost z vítězství, 
radují se také Vaši psi? 
Poznají, že vyhráli?
Určitě. Je třeba je chválit, po-
mazlit je. Bez dobrého, blízkého 
vztahu se psy to nejde dělat. 
Ani v tréninku na ně nemů-
žete křičet, musíte je milovat 
a oni to musí cítit. Potom pro 
vás udělají úplně všechno.

Zvítězil jste v kategorii 
SKJ – co to znamená?
To znamená skijöring – běžkař 
plus jeden nebo dva psi. V ostat-
ních kategoriích závodí psí 
spřežení čistokrevných sibiř-
ských husky nebo kategorie čtyř, 
šesti, osmi psů zapřažených do 
saní. Existuje také krátká turistic-
ká kategorie pro ty, kteří si závod 
chtějí jen vyzkoušet. Já tedy zá-
vodím na běžkách se dvěma psy.

Jaké máte psy?
Doma mám čtyři psy – alaskána 
Tobyho (alaskán je zkrácený 

název pro aljašského saňového 
psa, který se také nazývá 
aljašský závodní pes, pozn. red.), 
pak mám čistokrevného 
sibiřského huskyho jménem 
Monty přivezeného ze Švédska. 
S nimi jsem odjel prvních pět 
závodů, ale Monty už je starší, 
letos nezávodil. Tým jsem tedy 
doplnil tří a půlletým alaskánem 
Mortym. Natrénoval jsem 
ho a postavil vedle Tobyho. 
Šediváčkův Long byl náš třetí 
společný závod. Ještě mám 
labradorku, která si myslí, že je 
alaskán, a běhání úplně miluje.

Jak dlouho se skijöringu 
věnujete?
Už je to dvacet let. Závody jez-
dím o rok méně. První závody 
jsem odjezdil na prvních roční-
cích na Janovičkách. Jeden den 
jsem se tam jel s dětmi podívat 
a hned jsem si chtěl koupit psa. 
Neporadil jsem se, koupil jsem 
si nevhodné plemeno. Ostatní 
jeli závod dvě hodiny, já pět, pes 
běžel za mnou… Postupně jsem 
se však mezi mushery dostal, 
kamarádi mi půjčili huskou-
ny nebo alaskána. Pak jsem si 
koupil huskouna a jezdil s ním. 
Jeden pes je však málo, když 
máte dva psy, je to jiná liga.

Jak to?
To je, jako když máte motory, 
prostě vás táhnou. Jde ještě o to, 
jakého máte psa – když bu-
dete mít dva husky a já dva 
alaskány, tak se vám budu je-
nom smát. Vy budete dřít a já 
se jen čtyřikrát odpíchnu. 
Alaskáni nejsou nejchytřejší, 
ale umějí zabrat. Huskouni jsou 
chytří, ti si po pár kilometrech 
sleví, sice poběží, ale nepředřou 
se. Alaskáni mají daleko větší 
sílu, rychlost, ti neodpočíva-
jí, jedou pořád. Do stoupáků 
je to hodně znát, problém je 
to pak samozřejmě z kopce.

Je to nebezpečné?
Představte si sjezd 
z Ruprechtického Špičáku – je 
to rovně, občas nějaká zatáčka. 
Zkuste si to sjet na běžkách v plné 
rychlosti s dvěma alaskány… Při 
tom ještě potkáte před sebou 
dvoje saně v plné rychlosti… 
Musíte umět perfektně na lyžích 
a uřídit psy. Před pár lety mi ka-
marád ukázal takovou techniku, 

kdy si vezmete hůlky do jedné 
ruky a psy si navedete za sebe. 
Pak sjedete pomalu pluhem dolů 
a psi si zároveň trochu odpočinou.

Jaké nároky kladou 
závody na psa?
Psa připravujete po fyzické 
stránce a musí mít výcvik – umět 
zatáčet doprava, doleva, když 
spadnete, psi musejí ihned 
zastavit. Nejdůležitější však je, 
aby nebyli konfliktní, nesmějí 
reagovat. Jde o to, že na běžkách 
jsem většinou rychlejší než saně 
se spřežením a třeba na hřebe-
nu předjíždím čtyři spřežení za 
sebou, v každém je šest, osm psů. 
Musím si být stoprocentně jistý, 
že když spřežení dojedu a zeptám 
se, zda můžeme předjet, dají moji 
psi hlavu dolů a můžeme před-
jíždět. Tohle všechno se trénuje 
v každodenním tréninku. Musím 
o nich vědět úplně všechno.

Jaké to je být musherem?
Musherství je víc než koníček, 
je to vášeň. Když se dostanete 
do rodiny musherů, zjistíte, jací 
jsou to úžasní lidé a kamarádi. Na 
trati sice závodíme, ale jakmile 
se někomu něco stane, každý, 
kdo jede kolem, zastaví. Není 
v tom rivalita. Ve skijöringu tedy 
trošku rivalita je, bojujeme spolu, 
ale nikdo si nezávidí. Já mám 
třeba velkého spolubojovníka 
Petra Koláře z Olomouce, který 
mě čtyři roky pokaždé porazil 
a až teď jsem mu to konečně 
vrátil. Vítězství si však vzájemně 
přejeme, rozebíráme spolu 
trať, jsme velcí kamarádi.

Pokračování rozhovoru najdete 
na www.nasebroumovsko.cz

Michaela Plchová, foto Michal Zapletal
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Úvodní slovo starosty

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 1.–15. 2. 2023

Prošetřujeme dva případy ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kdy řidiči řídili motorové vozidlo 
po požití alkoholu a byli ve stavu, že mohli 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit 
značnou škodu na majetku. Dva obdobné případy 
z prosince loňského roku jsme na základě odborné 
expertízy, překvalifikovali na trestný čin, zde 
byli řidiči pod vlivem jiné návykové látky.

Prošetřujeme podezření z podvodu při 
pronájmu výpočetní techniky.

Našim policistům se díky dobré práci na místě 
činu a výborné znalosti svého „rajónu“ podařilo 
za dvě hodiny od nahlášení zadržet pachatele 
vloupání do hotelu Veba v Broumově a zajistit 
všechnu uloupenou finanční hotovost.

K dalšímu rychlému vypátrání pachatele 
vloupání došlo na jiném místě v Broumově. 
Zde „narazil“ i poškozený, protože v domě 
nelegálně přechovával omamné a psychotropní 
látky. Tuto skutečnost policie, jako orgán činný 
v trestním řízení, nenechala bez povšimnutí. 

Provádíme šetření v případu podezření 
z podvodu při internetovém sázení.

V Meziměstí došlo ke krádeži sedm kusů 
plných propan-butanových lahví.

V Polákových domech došlo při rodinné 
oslavě k výměně názorů, přivolaná hlídka 
situaci uklidnila. Prošetřujeme podezření 
z výtržnictví u některých aktérů. 

Evidujeme dva případy zanedbání povinné výživy, 
ze kterých jsou kupodivu podezřelé ženy.  

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme devět případů 
porušování občanského soužití nebo fyzického 
napadení, 6 případů majetkového charakteru. 
Řešili jsme případ prodeje tabákového výrobku 
nezletilé osobě, případ pokousání psem a další 
případ, kdy psi nebyli řádně zabezpečeni.

Při silničních kontrolách byli odhaleni dva řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili tři dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
51 příkazů na místě v celkové výši 23.300 Kč.  

npor.  Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

ačkoliv je únor nejkratší měsíc v roce, na 
radnici se opět událo několik zajímavých udá-
lostí, se kterými bych Vás rád seznámil.

Tento měsíc proběhlo první zasedání zastupitelstva, 
které tentokrát probíhalo až na drobné výjimky 
věcně. Důležitým bodem bylo jednání o schválení 
rozpočtových změn a s tím souvisejících dalších 
naplánovaných investičních akcí. Ve spolupráci 
se společností LIDL dojde k úpravě pivovarského 
dvora a rozšíření stávajících parkovacích míst, 
včetně parkovacích stání pro hendikepované. 
Zároveň bude prostor revitalizován tak, aby vhodně 
doplnil stávající památkovou zónu v sousedství 
Národní kulturní památky, benediktinského 
kláštera. Mezi další investice patří vyhotovení 
projektové dokumentace na budovu bývalé pošty 
v ulici Opočenského, do které se v budoucnu 
přesune základní umělecká škola. Nadále budou 
probíhat také práce v interiérech budovy Café 
Herzog. Po přijetí rezignace paní Bc. Lenky 
Grunerové složila slib zastupitele paní MUDr. Alica 
Veselá. Gratuluji a těším se na spolupráci.

V souvislosti s pivovarským dvorem se i nadále 
nabízí otázka co se samotným pivovarem? V únoru 
se uvnitř areálu sešla skupina zájemců, jenž někteří 
z nich se dlouhodobě snaží o nalezení smysluplného 
využití této budovy. Během května bude vypsáno 
několik prohlídek pro veřejnost, aby každý z Vás 
měl možnost si tento unikátní prostor prohlédnout.

Také tento měsíc navštívila Broumov zahraniční 
návštěva – tentokrát zástupci Banskobystrického 
kraje, kteří přijeli s hejtmanem Martinem Červíčkem 
a jeho náměstkyní a radní Martinou Berdychovou.  
Nejprve měli možnost prohlédnout si broumov-
ský klášter a poté jsme společně diskutovali mimo 
jiné nad možnostmi krajů v pomoci městům a re-
gionům – zejména v příhraničních oblastech.

Společně s Dobrovolným svazkem obcí, zejména 
Petrem Osobou, a královéhradeckým krajem 
jednáme o možnostech vzniku nové autobusové 
linky do města Nowa Ruda, kde bylo otevřené nově 
zrekonstruované moderní koupaliště. V městské 
části Słupiec je celoročně v provozu i krytý bazén. 
Díky tomu by plavání bylo dostupnější všem 
obyvatelům Broumovska – i těm, kteří nemají 
možnost vydat se do Polska autem. Jednání jsou 
prozatím v počátku, nezbývá než držet palce, aby 
se podařilo tento plán dovést do zdárného konce.

Přeji vám klidný březen a slunečné první jarní dny.
Arnold Vodochodský, starosta
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Vyhlášení dotačních programů 
dotace/dotace na provoz 
spolku na rok 2023

Znění programů pro poskytování dotací je od loňského 
roku téměř beze změn. Připomínáme však žadatelům, 
že ze zákona vzniká povinnost k žádosti o dotaci 
z rozpočtu města přiložit jako povinnou přílohu výpis 
z Evidence skutečných majitelů.

Na rok 2023 byla vyčleněna pro dotační programy 
částka 650.000 Kč. Znění dotačních programů 
na rok 2023 schválila RM dne 11. 1. 2023.

O dotace na rok 2023 se bude žádat během 
března 2023. Žadatelé, kteří uskutečňují projekty 
v časovém rozmezí od 1. 1. do 30. 4. 2023, si 
mohou požádat o dotaci přímo RM, která po 
konzultaci s komisí pro poskytování dotací 
rozhodne o výši přidělené dotace. Vyplněnou 
žádost o dotaci odevzdejte v IC Broumovska.

Program pro poskytování dotací je určen na 
podporu projektů se zaměřením na veřejně 
prospěšnou činnost, především v oblasti kultury, 
sportu, volnočasových a společenských aktivit. 
Maximální výše požadované dotace je 30.000 Kč. 
Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč 
budou posuzovány jako „individuální“ dotace 
poskytnuté mimo rámec tohoto programu. 
Spoluúčast žadatele je přesně definována v tabulce 
Programu a její výši ovlivní místo sídla žadatele 
a místo uskutečnění projektu (minimálně je však 
20% z celkových nákladů na uskutečnění akce). 
Poskytnutá dotace je účelově vázána, musí být 
v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní 
smlouvě o poskytnutí dotace, řádně vyúčtována 
a musí být předložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na 
podporu spolků je určen na podporu organizací, 
které mají sídlo nebo působí na území Města 
Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, 
především v oblasti kultury, sportu, volnočasových 
a společenských aktivit. Dotace není vázána na 
konkrétní akci. Maximální výše dotace je 30.000 Kč. 
Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč budou 
posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnuté 
mimo rámec těchto programů. S příjemcem 
dotace bude uzavřena písemná Veřejnoprávní 
smlouva o poskytnutí dotace na provoz spolku. 
Musí být předložena závěrečná zpráva.
O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 
2023. Poté budou finanční prostředky vypláceny 
příjemcům dotací (podmínkou však zůstává 
odevzdání řádného vyúčtování za předcházející 
rok a splnění podmínky publicity v r. 2022). 

Žadatelé o dotaci ve výši max. 7.000 Kč 
nemusí předložit vyúčtování dotace (mají 
však povinnost uschovat účetní doklady pro 
případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Všichni příjemci dotací musí dodržet podmínku 
publicity, tzn. mají povinnost informovat širokou 
veřejnost o konané akci (nebo o činnosti spolku) 
v Broumovských novinách formou pozvánky 

na akci a následně článkem o již uskutečně-
ném projektu (redakce@broumov-mesto.cz).
Termín odevzdání žádostí:  
1. -  31. března 2023 (do 12:00 hod)
Místo odevzdání žádostí: 
Informační centrum Broumovska, Mírové nám. 105, 
550 01 Broumov (osobně, poštou).   

Informace a dotazy:
IC Broumovska, Jana Cónová, 
tajemnice Komise pro poskytování dotací
Po - Pá na tel. +420 491 524 168 nebo +420 734 366 010, 
e-mail: conova@broumov-mesto.cz)

Úplné znění dotačních programů na rok 2023 a všechny 
potřebné formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz 
v záložce Město > Dotace města a dotace na provoz spolků.

 

Společnost ELTMA - pobočky pro zpětný odběr pneumatik v nejbližším okolí Broumova 

CDS s.r.o., Barvířské náměstí 86, Broumov po-pa so-ne 
tel. 601 381 000 od 06:00 do 19:00   od 07:00 do 19:00 

JOPECO spol. s r.o., Soukenická 169,Broumov po-pa so  
tel. 604 280 693 od 07:00 do 16:00 od 07:00 do 12:00 

Silnice Svoboda a.s., Jetřichov 164, Jetřichov po-čt pá 
tel. 728 187 136 od 06:00 do 15:00 od 06:00 do 13:00 

Deratizace v Broumově
Na podzim roku 2016 a na jaře 2017 proběhla 
speciální ochranná deratizace na území 
města Broumova za účelem snížení výskytu 
potkanů na hranici únosnosti v k. ú. Broumov 
a v k. ú. Velká Ves u Broumova. Mimo to 
město Broumov každoročně provádí lokální 
deratizace ve spolupráci se společností 
VODOVODY A KANALIZACE NÁCHOD a. s., kdy 
se vždy na jaře a na podzim kladou návnady 
do stok a kanálů s následnou kontrolou. 



5

Zprávy z radnice

Město Broumov
OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 

NA PRACOVNÍ POZICI 
PRACOVNÍK/PRACOVNICE ORGANIZAČNÍ 

SLOŽKY KULTURA A INFOCENTRUM

Pracovní poměr na dobu určitou, zástup za mateř-
skou a rodičovskou dovolenou, do července 2026.

Druh práce: 
Projektová a programová činnost, poskytování 
informací a obsluha turistů v infocentru

Místo výkonu práce: 
Informační centrum Broumovska, Mírové 
náměstí 105, Broumov a Městský úřad 
Broumov, třída Masarykova 239, 550 01

Platová třída: 9. – 10. platová třída

Předpoklady pro vznik pracovního poměru:
• dosažení 18 let věku
• způsobilost k právním úkonům
• státní občanství České republiky
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka
• vyšší odborné vzdělání nebo  
středoškolské s maturitní zkouškou

Požadavky: 
• časová flexibilita
• psychická odolnost
• dobrá znalost regionu Broumovsko    
a polského příhraničí
• znalost anglického nebo německého 
jazyka na komunikativní úrovni
• znalost polského jazyka výhodou
• příjemné vystupování, komunikativnost, 
spolehlivost, samostatnost, pečlivost

• aktivní znalost práce na PC 
(Word, Excel, outlook)
• znalost projektového managementu
• znalost prostředí česko – polských dotačních 
titulů v souladu s posláním organizace
• aktivní vyhledávání a zpracování 
projektových žádostí, vč. jejich realizace, 
vyúčtování a udržitelnosti
• zodpovědnost za administrativní zajištění 
realizovaných projektů a dotací
• komunikace s poskytovateli dotací 
a realizátory na české i polské straně
• pracovní zkušenosti minimálně 2 roky

Bližší informace o nabízené pracovní pozici 
získáte u vedoucí organizační složky Kultura                      

a infocentrum Jitky Exnerové, DiS. 
tel. 604 228 020, exnerova@broumov-mesto.cz

Hlídka MP Broumov byla přivolána k seniorovi, 
který upadl a nemohl se sám postavit, vyjížděla 
na SOS hodinky, pomáhala občanovi na inva-
lidním vozíku. Konkrétním osobám pak zajistila 
převoz do nemocnice (pád seniora ve Hvězdecké 
a na Spořilově), příp. převoz na úřady.

MP též velmi intenzivně pomáhá při různých 
situacích v silničním provozu  - lustrovala  
zaparkovaná auta na Malém náměstí kvůli 
odklizení sněhu a ledu tamtéž, zajistila v 
Soukenické dva autovraky, pomáhala matce 
s dvěma dětmi a jednomu řidiči nastartovat v 
mrazivém počasí auto, řešila zákaz parkování 
na Janovičkách, vyřešila stání automobilu na 
zakázaném místě v areálu nemocnice.  Na Pasách 
došlo k nehodě po střetu se srnkou, jak zjistila 
od Mysliveckého sdružení, zajišťovala tedy 
místo nehody, dále zajistila veterinární péči 
automobilem sražené kočce v Lidické ulici.

Běžně MP hlídá veřejný pořádek, takže v únoru 
řešila několik porušování nočního klidu, a to 
v ulici Soukenická a U Dolní brány. Zajistila 
podnapilou osobu v ulici Na Příkopech, ta byla 
poté převezena k ošetření pro úraz obličeje. 
Na nádraží ČD zajistila dva mladíky, kteří 
rozlívali benzin. V Otovicích likvidovala na 
křižovatce nezákonně odložený odpad.

Hlídka MP odchytla psa a předala majitelce, 
jiného předala do útulku, dále řešila několik 
neoprávněných kácení stromů, např. v Zahradní 
ulici. Bohužel též asistovala při úmrtí osoby.

Také počasí vyvolalo několik aktivit – na 
cyklostezce vítr vyvrátil strom a s ním též 
sloup vysokého napětí, bylo nutno označit 
nebezpečný prostor, na domě v ulici Na Příkopech 
došlo k uvolnění plechů, MP pomáhala HZS. Po 
silném větru bylo nutné na Spořilově upravit 
kontejnerová stání. Vyjela též 6x na signál PCO.

U Horní brány došlo k havárii vodovodního 
řadu, čili bylo nutné usměrnit provoz 
na náměstí po dobu opravy.

Na služebně městské policie jsou též 
evidovány ztráty a nálezy, toho času byl 
nalezen mobilní telefon a klíče.

Jaroslav Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci únoru 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

V roce 2022 proběhla deratizace na Mírovém 
náměstí, v prostoru u gymnázia, v Lidické 
ulici atd. V letošním roce je naplánována 
Velká Ves u Broumova. Potkani mají rádi vlhké 
prostory, tmu a dostatek potravy, kterou jim 
zajišťují lidé vyhazováním odpadků. Nemají 
rádi hluk, světlo, sucho a zimu. Deratizace 
stojí nemalé peníze, proto apelujeme na 
občany, aby udržovali pořádek u popelnic 
a nenechávali venku odpadky, krmivo, jídlo. 

Ing. Marie Mikulenková
vedoucí odboru správy majetku města
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Zprávy z radnice

Informační okénko               
Arnošta Obsta

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

O informace, týkající se 
činnosti zastupitelů, rady 
a také starosty a místostarosty 
v měsíci únoru 2023, jsem 
požádal oba jmenované.

Z těch důležitějších událostí 
minulého měsíce bychom 
uvedli, že do Broumova zavítal 
hejtman KHK pan Červíček spolu 
s náměstkyní paní Berdychovou 
a vedením Banskobystrického 
kraje, který je partnerským 
krajem KHK. Informovali jsme 
je o kandidatuře Broumova na 
Evropské hlavní město kultury, 
navštívili jsme klášterní opatské 
sály, kde vystoupily děti 
z projektu OnStage. Následovala 
prohlídka kláštera a společná 
večeře s debatou o problémech 
a životě v pohraničí.

Na základě záměru pořádat od 
května prohlídky objektů bý-
valého měšťanského pivovaru 
jsme jej v únoru prošli a stano-
vili trasu budoucích prohlídek. 
Pro řadu občanů i návštěvníků 
města to bude jistě zajímavé.

Na únorovém zasedání za-
stupitelů byly schváleny 
finanční prostředky na vyhoto-
vení projektové dokumentace 
pro ZUŠ (v bývalé poště).

Zpracovává se projektová doku-
mentace na nové prostory pro 
Městskou knihovnu v Broumově 
(bývalý internát v Opočenského 
ulici) s předpokladem, že by 
ve druhém čtvrtletí roku 2023 
byla podána žádost o dotaci 
z Národního plánu obnovy.

ZM také schválilo prostřed-
ky potřebné pro oplocení 
pozemků bývalých zahrádek 
v ulici Na Příkopech.

Dále zastupitelé schválili finanční 
prostředky na úpravu pozemku 
budoucího parkoviště na nádvoří 
bývalého pivovaru. Součástí par-
koviště  bude i vybudování nové 
opěrné zdi za zchátralé oplocení 
mezi nádvořím a „klášterákem“, 
coby součástí dokončovacích 
prací nového parkoviště.

Starosta Arnold Vodochodský 
nám sdělil, že na jednání ZM po-
dal informace ohledně problémů 
v ulici Protifašistických bojovní-
ků a o možnostech hledání řešení.

Zastupitelé odsouhlasili část-
ku 3 miliony Kč na pokračování 
rekonstrukce „Café Herzog“.

Místostarosta Kamil Slezák 
podal informaci, že zastupitelé 
byli informováni o průběhu 
prací na domově důchodců. 
Nejen v této souvislosti byla 
také představena paní Ing. Lucie 
Hurdálková, Ph.D., která výrazně 
posílila tým odboru investic MěÚ.

V průběhu zasedání ZM 
proběhla také debata na téma 
Městská policie. K diskusi na 
toto téma se ještě vrátíme po 
získání informací o činnosti MP 
v podobně velkých městech.

Za poskytnuté informace 
oběma pánům děkuji.

Arnošt Obst

V budově TS ve Smetanově 
ulici se po pěti letech malovalo 
a uklízelo ve všech společných 
prostorách. Na letní období 
zůstaly jen kanceláře.

Úpravy bývalých zahrádek 
v ul. Na Příkopech vedle čp. 27 
byly v únoru díky počasí 
provedeny. Zbývá vyřešit 
oplocení celého pozemku 
(o čemž rozhodli zastupitelé), 
instalaci altánu a chodníky. 

Díky přijatelnému počasí mohli 
zaměstnanci TS provést vyčiš-
tění řady kanalizačních vpustí.

K prasknutí vodovodního potrubí 
došlo u Horní brány. Porucha, 
na jejímž odstranění se podílel 
také VaK, přinesla mimo jiné 
znečistění povrchu komunikace 
a zanešení několika kanalizačních 
vpustí bahnem a kamením. 
O odstranění se rovněž postarali 
pracovníci TS a navíc opravili 
i jednu propadlou vpusť.

Čekalo se, až alespoň trochu 
roztaje sníh, a hned byl zahájen 
sběr odpadků. Je až neuvěři-
telné, kolik lidí má problémy 
s rukama a nohama, neboť nejsou 
schopni odnést papír od jídla, 
prázdnou lahev nebo kelímek do 
koše, a zdobí jimi výlohy, para-
pety oken, keře, nebo je zcela 
vyčerpáni „uloží“ na chodník.

Nemilému překvapení se městu 
dostalo v polovině měsíce února při 
osobní návštěvě zástupců Správy 
železnic, Oblastního ředitelství 
Hradec Králové, kdy byl z jejich 
strany sdělen záměr zrušení 
železničního přejezdu v ulici 
Havlíčkova. 

Důvod? Zrušením přejezdu se 
zvýší bezpečnost na železniční 
trati, sníží se počet mimořádných 
událostí, nebezpečných míst 
a počet úrovňových křížení. 
Z pohledu města dojde ke zcela 
opačné situaci. Za snahou Správy 
železnic je zřejmé hledání úspor, 
kdy je zjevná neochota do 
přejezdu v budoucnu investovat 
finanční prostředky. Zrušením 
tohoto přejezdu se město naopak 
obává zhoršení bezpečnostní 
situace, navíc se výrazně sníží 
kvalita života obyvatel části 
Broumova. K tomuto závěru 
dospěla i Rada města Broumova 
na svém jednání a zcela 
jednoznačně vyjádřila zásadní 
nesouhlas s tímto záměrem a je 
připravena konat i patřičné kroky.

Arnold Vodochodský

Záměr zrušení 
železničního 
přejezdu v ulici 
Havlíčkova

V Tyršově ulici spadl strom. 
Nikomu neublížil, ani nezpů-
sobil vážnější škodu. Prudký 
vítr na začátku února, kromě 
popadaných větvích ze stromů 
na řadě míst ve městě, nezpů-
sobil žádné vážné škody.

Znovu bylo nutno utáhnout 
šrouby u laviček ve městě, 
zejména ve Schrollově parku.

Chtěli bychom vám přinést 
informace o broumovských 
mostech, které patří městu. 
Kompletujeme materiály, 
abychom vám v některém 
příštím čísle BN mohli dát co 
nejpřesnější zprávu. Zatím 
vám můžeme sdělit, že do 
kompetence města nepatří tzv. 
„Hejtmánkovický“ most (most 
přes Liščí potok u autoškoly 
Fiedler), most přes Stěnavu 
u Veby, most na rozcestí Olivětín-
Hynčice-Heřmánkovice a most 
na křižovatce Rožmitál-Šonov.

Arnošt Obst 
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4. 3. a 5. 3.
MDDr. Lucie 
Škodová Třísková
Krásnohorské 672, 
Náchod
737 449 355

11. 3. a 12. 3. 
MDDr. Petr Houštěk 
(ZNL s.r.o.) 
Machov 119
602 333 466

18. 3. a 19. 3.
MDDr. Jan Petřík 
(P3K DENTAL s.r.o.)
Kamenice 113 
(Pasáž Magnum) 
Náchod
724 086 199

25. 3. a 26. 3.
MUDr. Lukáš Neoral 
(ZNL s.r.o.)
17. listopadu 291, 
Police n. Met. 
602 333 427, 491 541 654 

ZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN

Poptávka řemeslníků
Město Broumov hledá zedníky, elektrikáře, insta-
latéry s platným živnostenským oprávněním.
Pokud máte zájem pracovat pro město na 
stavebních zakázkách, pošlete do 30. 4. 2023
na zlamal@broumov-mesto.cz 
vaše kontakty: IČ, DIČ,  telefonní číslo, 
výčet oprávnění k podnikání, adresu. 
Údaje budou zařazeny do databáze odboru 
správy majetku města a využity při zadávání 
oprav na městkých nemovitostech. 
Kontaktní osoba: 
Miloš Zlámal, technik odboru SMM

Ing. Marie Mikulenková, 
vedoucí odboru správy majetku města

Zápisy do prvních tříd základních škol 
zřízených městem Broumov
(Masarykova základní škola, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod 
a Základní škola Hradební, Broumov) se budou konat 

v úterý 4. dubna 2023 od 13:00 do 17:00 hodin.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce platí pro zákonné zástupce, jejichž děti 
se narodily od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017. S sebou je 
nutno vzít rodný list dítěte a občanský průkaz. 
Zápis se týká i dětí, kterým byl v loňském roce 
udělen odklad povinné školní docházky.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně 
vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce 
dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní 
docházce, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je 
žádost doložena doporučujícím posouzením 
příslušného školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře nebo klinického psychologa 
(bude-li to možné, prosíme zákonné zástupce, 
aby tato doporučení předkládali již u zápisu).

Zákonný zástupce by se měl dostavit k zápisu do 
své spádové školy; školské obvody základních škol 
zřízených městem Broumov jsou stanoveny obecně 
závaznou vyhláškou č. 7/2015 – vyhlášku naleznete 
na www.broumov-mesto.cz v sekci Město/Vyhlášky 
a nařízení/Vyhlášky a nařízení vydané v roce 2015.

Podrobnější informace k zápisům zveřejní základní 
školy na svých webových stránkách během března:

Masarykova ZŠ, Broumov
www.mzsbroumov.cz           
• zápis se uskuteční v budově 
Komenského 312, Broumov
• v případě individuálních dotazů je Vám 
k dispozici Mgr. Jan Voborník, 
ředitel školy, tel. 604 228 034.

ZŠ Hradební, Broumov
www.zshrbroumov.cz      
• zápis se uskuteční v budově 1. stupně Základní 
školy Hradební, Broumov (malá budova)
• v případě individuálních dotazů je Vám 
k dispozici Mgr. Denisa Mádlová, 
ředitelka školy, tel. 604 228 022.
Informace o zápisech do základních škol budou 
v průběhu března zveřejněny i na webových strán-
kách města Broumova (www.broumov-mesto.cz).

Gabriela Vytlačilová
odbor finanční a školství, tel. 491 504 234 

Zápisy do prvních tříd 
pro školní rok 2023/2024

Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Spořitelna v Broumově

V současné době probíhá v televizi šot (= reklama) 
na služby České spořitelny (dále jen ČS). Nic 
proti tomu. Spořitelna se chválí, že nám přinesla 
vkladní knížky a jak nám bude nadále pomáhat. 
Banky v ČR docílily v loňském roce zisk ve výši 
104 miliard korun. Na služby ČS jsem si nikdy 
nestěžoval do doby, kdy zrušila vkladní knížky 
(dále jen VK) s úrokem. Ponechala jen výherní 
VK. Jako dítě jsem střádal korunku ke korunce 
do kovové pokladničky s nápisem SPARKASSE 
BRAUNAU. A když se nějaká korunka ušetřila, 
šli jsme do spořitelny, která kasičku odemkla 
a penízky připsala na VK. Tak se děti učily šetřit. 
Spořitelna nám sdělila, že její pobočka Broumov 
bude od 1. 3. 2023 v provozu bez pokladny. Neumím 
si vysvětlit, že v rámci slibovaných služeb ČS 
mám nyní s VVK jako důchodce jezdit do Náchoda, 
Trutnova nebo Hradce Králové. Proč ne už do 
Prahy? Také podnikatelé si jistě už nyní libují, že 
si budou moci drobné měnit někde daleko. Aspoň 
se podívají do „světa“ a spořitelně ušetří náklady 
a zvýší zisk na úkor svého.  A babičky a dědové?  
Pokud nějaké mají, tak si snad poradí. Děkujeme.

Arnošt Obst
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Společenská kronika

Dne 15. 2. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Gertruda Hejralová, paní Hana Voborníková

Stojící: pan Jaroslav Pitrmuc, pan Jaroslav Čejchan, pan Alexander Just, pan Jaroslav Ehl

Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Radomírem Luxem

Rudolfem Pechalem

Josefem Pohlem

Ivou Hrubou

Miloslavem Strnadem

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Jindřich a Margot Therovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Ondřej Pavel a Ilona Smílková
Josef Kantorík a Monika Matoušová

Březen
Zima odchází a březen zaklepal na dveře,

já občas zasním se a myslím na nebe.
Lidičky již se těší na jaro a ještě neví, 

kam jejich kroky povedou,
snad cestičky malé někam je dovedou.

Lesní studánky již se smějí
a my jsme nad nimi bdělí.

Aby nikdo nechtěl studánky ničit,
ale naopak je s přírodou čistit.

Sedmikrásky již se probouzí ze zimního spánku,
jak kdyby se radovaly a odpovídaly 

skrze přírodu i lásku.
Lída Štejnarová
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Z broumovské farnosti / Různé

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
březen 2023

5. března
Otovice                              08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

12. března
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

19. března
Broumov, sv. Václav      08:30
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

26. března
Božanov               08:30 
Ruprechtice              10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – březen 

Úterý (klášterní k.)   17:00 
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00* 
Pátek (děkanský k.)   17:00 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00**

*Ve čtvrtek 16. března 
mše sv. za smíření v kapli 
PM v Šonově v 17:00. 

Slavnost sv. Josefa - přesun ze 
4. postní neděle, mše sv. v pondělí 
20. března v 17:00 u sv. Václava.

**Slavnost Zvěstování Páně - 
sobota 25. března v 8:30, P + P. 

Adorace:

středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 

20 min. před každou mší sv.; 
sobota 25. března, P+P, 9:00-10:00 

Změna vyhrazena.

Jako kněze, jenž působí v první 
linii Katolické církve v oblasti 
někdejších Sudet od roku 2007, 
mě často povzbuzuje čtení 
konceptu Josepha Ratzingera 
o menšinové církvi, kterou 
předestřel o Vánocích 1969: 

„Z dnešní krize i tentokrát 
povstane církev zítřka, která 
ztratí mnohé. Zmenší se a bude 
muset stále začínat od základu. 
Nebude moci obývat budovy, 
vzniklé v době velkého rozmachu. 
S úbytkem svých příslušníků 
ztratí i mnohá společenská 
privilegia. Bude se mnohem 
silněji než dosud jevit jako 
dobrovolné společenství, do něhož 
se vstupuje jenom na základě 
vlastního odhodlání. Jako malé 
společenství bude mnohem více 
tvořeno iniciativami jednotlivých 
členů. Jistě bude mít i nové formy 
duchovního úřadu a bude světit 
osvědčené křesťany z praktických 
povolání. V mnohých menších 
obcích, případně v omezených 
sociálních skupinách se bude 
běžná duchovní správa konat 
tímto způsobem. Vedle toho však 
bude nezbytný také kněz, který se 
stejně jako dosud bude věnovat 
pouze tomuto úřadu. Bude to 
mít těžší, neboť krystalizace 
a pročištění jí bude stát mnoho 
sil. Zchudne a stane se církví 
chudých. Bude se rozvíjet jen 
stěží, protože se bude muset 
oprošťovat jak od sektářské 
úzkoprsosti, tak od mnohomluvné 
svévole. Pokládám za jisté, že 
církvi nastávají těžké časy, byť její 
vlastní krize teprve začíná. Nutno 
počítat se značnými otřesy. Ale 
jsem si jist také tím, co bude na 
konci: nikoliv církev politického 
kultu, nýbrž církev víry.“ 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Vize Josepha Ratzingera 
z Vánoc 1969

I v roce 2023 jsme tu jako orga-
nizace Péče o duševní zdraví 
a nabízíme podporu pro osoby, 
kterým do života vstoupilo du-
ševní onemocnění. Pokud hledáte 
pomoc pro sebe nebo pro někoho 
blízkého, neváhejte nás kontakto-
vat na telefonním čísle 778 526 210 
(Bc. Lucie Kudrnáčová), nebo 
e-mailem pdz-na@pdz.cz. Přijít 
můžete i osobně, buď po domlu-
vě každý pracovní den od 8:00 do 
16:00, případně bez objednání na 
kontaktní den každé úterý mezi 
12:30 – 15:30. Působíme hlavně 
v terénu, naše služby jsou zcela 
bezplatné a určeny pro osoby 
starší 18 let z okresu Náchod.

Nejčastěji nabízíme pomoc při: 
zvládání projevů duševní nemoci 
v běžném životě, jednání na 
úřadech, finančním hospodaření, 
nácviku péče o vlastní osobu 
i domácnost, řešení krizových 
situací, jako je ztráta zaměstnání 
či bydlení aj., aktivním trávení 
volného času a získávání 
společenských kontaktů.

V roce 2023 chceme naše stře-
disko transformovat na centrum 
duševního zdraví a poskytovat 
také zdravotní služby. Do našeho 
týmu stále hledáme nové kolegy, 
a to psychiatrické sestry, klinic-
kého psychologa a psychiatra. 
Více informací na www.pdz.cz.

Magdalena Plivová

Péče o duševní zdraví je tu 
i v roce 2023

Těžba dřeva
v Broumovských stěnách

Veliké vážky
poletují a vrčí
nad Stěnami.

Stromy oběšenci
odsouzeni kůrovcem

pod křižovatkami mraků
na lanech zavěšeni
nad lesem vznáší se

na své poslední
a jediné

pouti nad světem.

Věra Kopecká
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SPININK V BROUMOVĚ 
 

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku! 
 

 Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na 
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci, představivost. 

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení 
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech – 
spinerech. 

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje. 
 Tempo určuje rytmický doprovod. 
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 
Co s sebou? 

cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití 
 

Kde? 
Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion) 

 
Cena? 

100 Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 
 

První lekce zdarma! 
 

Více informací a rozpis lekcí na www.broumovindoorcycling.webnode.cz 
nebo na telefonu 605 867 651 

 

 

Studenti fotografují 

4. 10. – 9. 11. 2022 

Studenti fotografují
Galerie 102

 knihovna Velké Poříčí

1. 2. – 31. 3. 2023
Městská knihovna v Broumově

Studenti fotografují



12

Kultura

Z broumovského kláštera
Pátý ročník Sympozia ilustrace 
v broumovském klášteře
Ve dnech 18. 3. – 2. 4. 2023 se bude v klášteře konat 
5. Sympozium ilustrace. Šestice ilustrátorů dostane 
prostor k dvoutýdenní 
koncentrované práci na 
vlastních autorských 
projektech a k setkání 
s ostatními ilustrátory 
z oboru. Veškeré 
dojmy pak otisknou 
do realizace děl, 
která budou k vidění 
v rámci veřejného 
prostoru města 
Broumova od soboty 
1. 4., kdy proběhne 
vernisáž výstavy 
s komentovanou 
prohlídkou. 

Mezi účastníky letošního sympozia patří: Aneta 
Františka Holasová, která se věnuje zejména 
technice akvarelu a „populárně naučné ilustraci“, 
ve které se hravou formou snaží přiblížit dětem 
tajemství přírody, Viktor Svoboda, ilustrátor, 
animátor, který ilustruje dětské knihy a připra-
vuje storyboardy pro celovečerní filmy, Barbora 
Müllerová, ilustrátorka, pedagožka a grafická 
designérka, která se kromě lektorské činnosti 
také věnuje kurátorství festivalu LUSTR, Vojtěch 
Velický, zkušený profesionál na poli novino-
vé a editoriální ilustrace, Bessa alias Barbora 
Kmecová, zástupkyně čerstvé digitální ilustra-
ce „evropského“ stylu, která tvoří pro klienty po 
celém světě. Zahraničním hostem bude rumunská 
ilustrátorka Maria Surducan, která pracuje s mýty 
a pověstmi východní Evropy a prezentuje svou 
tvorbu na zahraničních komiksových festivalech. 

Pro veřejnost bude jako vždy připraven bohatý 
doprovodný program – promítání nejnovějších ani-
movaných filmů, besedy, rozhovory, dílny pro děti. 
„Letošní víkend doprovodných programů se bude 
konat od 24. do 26. března. Veřejnost se opět může 
těšit na bohatý doprovodný program. Kromě již tra-
dičních rozhovorů s ilustrátory proběhne také živá 
beseda o rumunské ilustraci, živá beseda s účastní-
ky, promítání animovaných filmů a dva workshopy 
pro veřejnost. První s Barborou Müllerovou s pří-
rodninami pod lupou a druhý s akvarelovou 
královou Anetou Františkou Holasovou,“ uvádí 
za organizační tým sympozia Žaneta Vávrová.

Sympozium pořádá neziskový spolek LUSTR festi-
val ilustrace a Czech Illustrators ve spolupráci se 
Vzdělávacím a kulturním centrem Broumov. Více 
informací najdete na www.sympoziumilustrace.cz. 

Sobotní ateliér: U babičky v paneláku II
Už jste si byli prohlédnout aktuální výstavu 
Jakuba Tomáše „Panelstory“ v klášterní Dětské 
galerii Lapidárium? Výstava trvá do 25. 3. a během 
března nabídne hned dvě akce pro veřejnost. 

První z workshopů – Sobotní ateliér: U babičky 
v paneláku II – se bude konat v sobotu 11. března 
od 14 hodin. Dětem i rodičům nabídne tvorbu 
prostorových koláží. „Propojíme obrázky ze 
starých módních časopisů, ale třeba i své fotografie 
se zbytkovým materiálem, co se povaluje nejen 
u našich babiček a užijeme si společné tvoření,“ 
zve na sobotní ateliér lektorka Pavla Semeráková. 
Akce je vhodná pro děti od 6 let a vstupné je 60 Kč. 
Vstupenky je možné zakoupit na smsticket.cz. 

Návštěvu výstavy je také možné naplánovat na 
poslední den, tedy sobotu 25. března od 14 hodin, 
kdy se v Lapidáriu bude konat workshop, vede-
ný přímo autorem výstavy Jakubem Tomášem. 
Workshop s autorem je skvělou příležitostí, jak 
poznat jeho tvorbu a namalovat něco výjimečné-
ho. Odnést domů si tak s dětmi můžete svůj vlastní 
obraz, ale i zážitek a radost ze společně stráveného 
odpoledne. Workshop bude zároveň rozloučením 
s výstavou a poděkováním autorovi. Vstupné bude 
80 Kč, vstupenky je možné zakoupit na smsticket.cz. 

Rozhovor s Janem Školníkem
Za rok to bude dvacet let, co jste založil 
Agenturu pro rozvoj Broumovska. 
Daří se vám rozvíjet region podle vašich představ?
Před těmi lety jsme skutečně zakládali Agenturu, 
abychom přispěli k rozvoji regionu. Nejdříve jsme 
se zaměřili na kulturu a investice do ní, protože 
jsme především chtěli měnit obraz Broumova 
a Broumovska a přitahovat k městu a regionu 
pozitivní pozornost. Chtěli jsme ukázat, že i takové 
město jako Broumov může být zdrojem inspirace – 
a toto přesvědčení se prolíná naší činností dosud. 

Významným milníkem na této cestě byla sa-
mozřejmě rekonstrukce broumovského 
kláštera, která umožnila rozšířit kulturní i vzdě-
lávací program a přispěla k tomu, jak je město 
i region vnímán v rámci Česka – tedy jako mís-
to, které žije smysluplnými aktivitami, které 
stojí za to navštívit a které čerpá z minulosti, 
aktivně tvoří současnost i budoucnost. 

To, co to zatím nepřineslo zcela, jakkoliv je pro to 
vytvářeno podhoubí, je větší dopad na celý region, 
a tedy větší pochopení pro naši činnost v místě. 
Nemluvím o partnerech z řad zástupců měst a obcí, 
podporovatelích, ale o významné části veřejnosti, 
které naše činnost ještě nepřinesla, co bychom 
rádi. Ale hodně se to mění a zdá se, že mnozí 

ilustrace
Ažběta Zatloukalová Göbelová
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chápou to, že takové změny nejdou ze dne na den 
– vidíte, že ani dvacet let není dost, zvláště když 
se obecně problémy spíše prohlubovaly. Cítíme 
to i my, proto ostatně patří mezi naše hodnoty 
v Agentuře nejen spolupráce, inspirace a odvaha, 
ale také trpělivost. Je potřeba přemýšlet hodně 
dlouhodobě. Zároveň chápu, že to pro někoho může 
být v akutních situacích těžké, tam je potřeba 
pomoci hned a myslím, že je třeba i díky Centru 
sociálních služeb Naděje Broumov děláno mnohé. 
Ale i rozvoj, tvorba pracovních míst, zlepšení 
a rozvoj obchodu a služeb včetně zdravotnictví, 
řešení problémů s exekucemi a další palčivé 
problémy, které řeší všechny podobné regiony 
– to je něco, co vyžaduje každodenní trpělivou 
práci vykonávanou dlouho. Mám ale naději, že 
díky odvaze kandidovat na Evropské hlavní město 
kultury bude náš hlas více slyšet a můžeme přispět 
k systémovým změnám, které rozvoj regionů, jako 
je Broumovsko, umožní. Takovou systémovou 
změnou je více důvěry a také zdrojů, abychom 
mohli naše problémy řešit především sami. 

Která z probíhajících změn v regionu 
vám dělá největší radost? 
Nejvíc mě teď těší založení a rozvoj Strategické 
rady regionu Broumovsko, která se snaží připra-
vit nás na větší regionální projekty nadobecní 
spolupráce. Mým tématem totiž je, že uspět může-
me jen spoluprací a žádná obec v našem regionu, 
ani ta největší, rozvoj regionu sama nezvládne. 
Také mě těší, že v Broumově vzniklo Centrum 
rozvoje charakteru, které připomíná, jak obrovský 

význam v naší společnosti má charakter a jak je 
důležité podporovat výchovu k charakteru. Dělá mi 
radost rozvoj našich projektů, jako jsou Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, festival Za pokla-
dy Broumovska nebo konference Broumovské 
diskuse. Ale není to jen o těchto projektech, 
spontánně se zapojují další aktéři ve městě i regi-
onu – Polický symfonický orchestr (PSO), ZUŠky, 
broumovská knihovna, muzea, polští partneři... 

Mimochodem, o Broumově hovořil na tiskové 
konferenci po setkání s českým prezidentem 
polský prezident. I to je závazek, ale radostný, 
a zároveň velký příslib. Stejně jako celá naše 
broumovská cesta související nejen s kandidaturou 
na Evropské hlavní město kultury 2028. 
Celý rozhovor najdete v aktualitách 
na webu www.aprb.cz. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
foto Tomáš Šrejber
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Broumov 2028: Finále se blíží
Možná jste už slyšeli, že Broumov kandiduje na 
Evropské hlavní město kultury v roce 2028. Co to 
vlastně znamená? Co se v kandidatuře děje a hlavně, na 
co se můžete těšit? Novinky z kandidatury vám budeme 
teď pravidelně přinášet na těchto stránkách.  

Titul Evropského hlavního města kultury uděluje 
Evropská unie už čtyřicet let. Každý rok hostí 
titul dvě města z různých zemí unie. Letos je to 
třeba Maďarsko nebo Řecko, příští rok Estonsko 
a Rakousko. Prvních pár dekád (sem spadá i Praha 
2000) byl titul udělován velkým městům, často 
hlavním, v zemích společenství.  

Přelomový byl rok 1990, kdy jej získalo hlavní město 
Skotska Glasgow. Město se sociálními a ekono-
mickými problémy se ve svém projektu zaměřilo 
právě na tato slabá místa a dodnes je evropský 
titul a rok 1990 zapsán v srdcích jeho obyvatel 
jako renesance města prostřednictvím kultury.  

Trvalé dobrodružství 
Titul sám nastoupil cestu, kdy chce radši než 
ohňostroj kulturních akcí nabídnout evropským 
regionům příležitost pro postupnou, trvalou 
změnu s přínosem pro místní krajinu a obyvatele. 
S důrazem na trvalou. „Sám o sobě není titul 
garancí úspěšného projektu. Záleží na tom, 
jak s ním město naloží a jak po daném roce dál 
pokračuje. Města, která zvažují kandidaturu, 
by měla vědět, že mohou hodně získat, pokud 
se toho dobrodružství zhostí profesionálně 
a zahrnou do konceptu i udržitelnost,“ vysvětlil 
pěkně Ulrich Fuchs, který byl programovým 
ředitelem Evropských hlavních měst kultury 
v Linci v roce 2009 a Marseille-Provence 2013. 
Pěkným příkladem můžou být Košice 2013, 
kdysi průmyslové město, největší na východním 
Slovensku. Investovali do dvaceti projektů 
infrastruktury, například revitalizace městských 
parků, vybudování výstavního centra nebo kreativní 
čtvrti. Ani po roce 2013 ale neusnuly na vavřínech. 
Pokračují na své cestě a v roce 2017 se staly 
Kreativním městem mediálního umění UNESCO.  

Horké léto 
A neusíná ani Broumov 2028. Postup do finále 
prestižní soutěže bylo pro nás loni obrovským 
úspěchem, ale finále se blíží. Na konci června 
přijede do Broumova mezinárodní porota a nás, 
kromě chystání mnoha projektů a psaní finálové 
přihlášky, ještě čeká spousta kulturních akcí, které 
pro vás chystáme. V březnu to bude například 
skvělá příležitost seznámit se s prestižními cenami 
ověnčenou umělkyní, fotografkou, malířkou 
a grafičkou Kateřinou Šedou, která je teprve 
druhým českým umělcem, který měl sólovou 
výstavu v galerii Tate Modern v Londýně.  

Přílet pečených holubů 
Jen pro zajímavost, cílem této akce v roce 2011 
bylo porovnat malou jihomoravskou vesnici 
Bedřichovice u Brna s megapolí, jakou je Londýn. 
Kateřina Šedá tehdy nechala promítnout katastrální 
území Bedřichovic do centra Londýna. Akce se 

účastnilo i osmdesát obyvatel Bedřichovic, kteří 
v Londýně dělali, co dělají doma. Zametali, pracovali 
na zahradě, hráli nohejbal, opalovali se, umývali 
auto. Zároveň se zapojilo osmdesát britských 
malířů, kteří malovali vesnici v londýnských 
reáliích podle fotografií skutečných Bedřichovic. 
Od toho roku až dosud Kateřina Šedá pořádá 
s obyvateli Bedřichovic řadu akcí, například „Soutěž 
v chytání lelků” nebo „Přílet pečených holubů”.  
V Broumově se ovšem bude snažit rozšířit svou 
Národní sbírku zlozvyků. Přijďte ji tedy 2. března 
do kinosálu v Broumově říct ten svůj a připojte 
se k největší online databázi zlozvyků na světě. 
Více informací najdete na sbirkazlozvyku.cz. 
Další kulturní akce, které pro vás chystáme 
najdete v broumovském kulturním přehledu.  
Informace o kandidatuře hledejte 
na broumov2028.cz.   

My všichni jsme Broumov 2028! 
Barbora Fialová

Na pozvání starosty Arnolda Vodochodského přijeli 
koncem ledna do Broumova, jakožto neoficiálního 
centra česko-polského partnerství, zástupci měst 
i kulturních a volnočasových organizací z měst 
Nowa Ruda a Radków. Mluvilo se o společných 
plánech i kandidatuře Broumova 2028.  

O pár dní později se v Náchodě sešli prezidenti 
Polska a Česka. Mluvilo se nejen o dopravě 
a rozvojových plánech regionu na obou stranách 
hranice. Polský prezident Andrzej Duda vyzdvihl 
kandidaturu města Broumov na Evropské hlavní 
město kultury jako dobrý příklad toho, jak pečovat 
o kulturní a přírodní dědictví našeho kraje.  

Královéhradecký kraj byl jako jediný český 
zástupce samosprávy vybrán do výzkumného 
projektu „Kulturní dědictví v evropských 
regionech zasažených depopulací“. Odliv lidí 
a stárnutí obyvatelstva ve svých okrajových 
oblastech řeší řada evropských států. „Na 
našem území nacházíme komunity, které na 
tuto změnu reagují, snaží se zde žít a vykazují 
značnou míru adaptability i inovace. U nás je 
jasným příkladem Broumovsko,” uvedla Martina 
Berdychová, krajská náměstkyně pro kulturu. 

Začátkem února přijeli do Broumova zástupci 
Banskobystrického kraje, který je partnerem 
Královéhradeckého kraje. Město Bánská 
Bystrica v minulosti také kandidovalo na 
Evropské hlavní město kultury. Kandidaturu 
Broumova podpořili a vyjádřili přání zapojit 
se do několika plánovaných projektů.  

Na konci února se v broumovském klášteře 
sešlo vedení dvaadvaceti měst a obcí 
z Broumovska a Policka. Dozvěděli, co jim 
může kandidatura Broumova 2028 přinést 
a jak se můžou do příprav aktivně zapojit.  

Barbora Fialová

Telegraficky
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Přeplněná Střelnice a zářící 
dětské oči
Sto dětí, patnáct lektorů, šest měsíců práce. Hudební 
a taneční pásmo Letem světem nás v půlce února pře-
neslo z broumovského “Střeláku” třeba až na brazilský 
karneval. Přečtěte si reportáž z výjimečné akce, kterou 
nám přinesla broumovská ZUŠ a projekt OnStage.   

Když se kolem čtvrté odpolední dobývám i se dvěma 
dětmi, zavazadly, letáky a svačinami zadními dveřmi 
do sálu na Střelnici, panuje zde mírný mumraj. Ze 
všech stran se ozývají nesourodé tóny na všelijaké 
nástroje, před očima se míhají puntíkaté sukně a flit-
rované klobouky. Královny krásy z představení Zlatá 
šedesátá sedí jako bílé květy v předsálí a tváří se 
nezúčastněně. Pro mnohé z nich už je toto vystoupe-
ní ixtá repríza, ale co naplat. To je úděl této branže.  
Letáky předávám a s kolegyní Pavlou 
Jenkovou z kandidatury vybíráme místo, kam 
postavit náš rollup neboli stojan v barvách kan-
didatury Broumova 2028. „Dáme ho před zrcadlo 
a budeme ho mít dvakrát,” napadá mě geniál-
ní myšlenka, načež mě Pavla upozorňuje, že je 
stojan potištěný jen z jedné strany. Tak nic.  
„Musíme vás poprosit, běžte ještě ze sálu, teď 
bude probíhat generálka,” vyprovází jeden z po-
řadatelů několik rodičů, dveře se zavírají. Běžím 
domů udělat večeři a odevzdat menší z dětí, 
vracíme se s dcerou těsně před šestou. Je už 
tma a Střelnice září a šumí do noci jako včelí úl. 

Vybíháme po schodech do předsálí a dál to ne-
jde. A není to jen špunt ve dveřích. Celý sál je 
plný až ke stropu, sedí se i podél stěn a na zemi. 
Na druhé stráně sálu vidím známé tváře, přibíhá-
me na poslední chvíli a sedáme si na podlahu. 
Na pódium připlouvá naše paní učitelka 
z dramaťáku jako sám hvězdný třpyt na rudých 
podpatcích. Uvádí trojici úvodních řečníků, kteří 
mají organizaci krásného počinu “na svědomí”. Za 
město radního Michala Čepelku, koordinátorku 
programu OnStage Pavlu Jenkovou a ředitele 
broumovské “zušky” Štěpána Přibyla.  
 
Místo diskotéky kytary 
 „Chtěl bych vám říct jen dvě věci. Že je skvělé, že 
se myšlenka na tohle představení naplnila, jsem 
šťastný, že jsme tady společně, a že se to povedlo. 
Druhá věc, která mi leží na srdci je tato. Prosím, 
neodvracejme tvář od našich společenských pro-
blémů, protože jen tak budeme pokládat správné 
vzory pro naše děti. Ty jsou rády, když můžou 
být prostě štastní a dělat věci, co je těší a jsme 
to jen my dospělí, kdo jim do toho, lidově řečeno, 
hází vidle,” říká moc pěkně. Pak už jen koukáme 
s otevřenou pusou a pořád strašně tleskáme.  
Nejprve malému smyčcovému orchestru, který, 
navzdory neposedným dětem v sále, odehraje sou-
středěně a krásně skladbu Jana Křtitele Vaňhala 
a větu Bachova koncertu. Romské kapele Gypsy 
Čhave pod vedením charismatické Evy Kroupové. 
Malým tanečníkům z projektu OnStage, kteří se 
pustili do jistě náročné choreografie o dvace-
ti lidech a v návalech emocí si ani nevychutnají 
potlesk publika a horem pádem prchají z pódia.  
Při posledních vystoupeních v lidových krojích, 
španělských rytmech a ochutnávce brazilského 
karnevalu už tancuje půlka sálu. A když vystoupení 
samotné končí, spoustě z nich se nechce přestat.  
Diskotéka se sice nekoná, ale aspoň vzniká 
prostor pro komorní kytarový koncert v před-
sálí v podání kluků z Gypsy Čhave. Domů tak 
odcházíme za melancholických tónů romských 
balad a bereme si ponaučení pro příště.  
„Kluci pak hráli i české písničky a když zpívali 
Stánky. ostatní se k nim přidali. Byla to parádní 
atmosféra pro ty, kteří zůstali. Také se ochutnáva-
li místní regionální produkty popíjelo se na baru. 
Všem dětem svítila očka nadšením a spokojeností,” 
píše mi pak ještě kolegyně z kandidatury Kateřina 
Agnolozzi. A to je pro nás největší odměna.  

Barbora Fialová
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
CCeessttyy  VVllaacchhůů::  MMyysstteerriiuumm  AAnnttoonniiaa  
  zz  FFlloorreenncciiee  
OOttttoo  ŠŠtteemmbbeerrkkaa  

Objevem století lze bez nadsázky označit nález 
středověké wroclavské vlašské knihy. Rukopis plný 
alchymie přepisuje dějiny Krkonoš, ale také Jeseníků, 
Jizerských a Lužických hor. Kniha Cesty Vlachů, 
která právě vychází, čtenářům představuje tento 
jedinečný nález.  
  

PPoosslleeddnníí  bbaarroonnkkaa  
SSiillvveesstteerr  LLaavvrrííkk  
Je krátce po válce a spišským Strážkám 

vládne revoluční národní výbor pod dohledem 
majora Rudé armády. Ovládá vše, až na místní 
baronku Margitu Czóbelovou. Mladý komunista 
Šlauko dostane za úkol ji jako "nájemník" zámku 
hlídat a slídit. Baronka lest prokoukne, ale nechá 
Šlauka sedávat v ateliéru… 
  

PPoo  ččeemm  rraabbíínnii  ttoouužžíí  
TTuuvviiaa  TTeenneennbboomm  
V Česku mimořádně oblíbený spisovatel 

přichází se zbrusu novou knihou a rovnou ve světové 
premiéře. Tuvia Tenenbom tentokrát nemusel 
procestovat cizí zemi křížem krážem a najezdit tisíce 
kilometrů nebo mil. Přestože mu na rozdíl od jiných 
cest nešlo o zdraví či rovnou život, byla to zatím jeho 
nejtěžší cesta… 

 
KKrroottiitteell  
CCaammiillllaa  LLääcckkbbeerrgg  
Na zasněžené silnici u lesa srazí auto 

polonahou, dezorientovanou dívku. Obětí nehody je 
patnáctiletá Victoria, která před čtyřmi měsíci beze 
stopy zmizela. Patrik Hedström horečně pátrá po 
pachateli i dalších pohřešovaných dívkách. Mezitím 
Erika Falcková navštěvuje ve vězení Lailu 
Kowalskou,.. 
 

TTěělleessnnáá  vvýýcchhoovvaa  --  Úvahy běžce, plavce, 
tenisty a jezdce na koni o pohybu.. 
MMaarrttiinn  MM..  ŠŠiimmeeččkkaa  

Martin M. Šimečka se na léto stěhuje do maringotky 
na zapadlé horské samotě. Zredukuje své potřeby na 
asketické minimum a objevuje hranice výkonnosti 
vlastního těla. Tak vznikl tento ojedinělý záznam 
osobních zkušeností, úvah a emocí. Málokterý 
spisovatel má tak bláznivou tělesnou historii jako on 
a málokterý celoživotní sportovec se stane 
spisovatelem. 
 

ŽŽááddoosstt  oo  ppřřáátteellssttvvíí  
LLaauurraa  MMaarrsshhaallll    
Třídní sraz po osmnácti letech se blíží. Maria 

Westonová mi poslala žádost o přátelství. Ale Maria je 
přes dvacet let mrtvá. Nebo snad ne? 
  

CCoo  vvááss  vv  dděějjáákkuu  nneennaauuččiillii 
MMaarrkkééttaa  LLuukkáášškkoovváá  
Pamatujete na školní dějepis? Vždycky končil 

druhou světovou. Jenže právě to, co nás v dějáku 
nenaučili, ovlivnilo naše životy nejvíc. Jak se 
komunisté dostali k moci, že propaganda byla 

i v seriálech, že politika do sportu bohužel vždycky 
patřila nebo že lidé utíkali ze země v horkovzdušném 
balonu. Nečekejte hromadu dat, ale skutečné příběhy 
i náladu tehdejší doby… 
 

TTrrýýzzeeňň  sslláávvyy  
FFrraannttiiššeekk  NNeeuužžiill 
Na konci dvanáctého a v první polovině 

třináctého století se České království ocitá na pokraji 
záhuby. V té době se ujímá vlády Přemysl Otakar I., 
aby upevnil poměry ve státě a vydobyl svému národu 
v Evropě čestné místo. Po jeho boku stojí Konstancie 
Uherská. Ta má však zdatnou sokyni v první králově 
manželce Adlétě, jež se za žádnou cenu nechce vzdát 
práva na místo první ženy v království…  

 
OO  ččeeššttiinněě  ss  KKaarrlleemm  OOlliivvoouu  
KKaarreell  OOlliivvaa  
Chcete vědět, jak vznikla vyjmenovaná slova, 

kde se vzalo kroužkované "ů" nebo "oslí můstky" 
a nakolik vážně byly míněny jazykové brusy typu 
čistonosoplena, knihovtipník a klapkobřinkotruhla? 
Co bylo motivem nepříliš povedené reformy 
pravopisu z roku 1993 a čím to, že dnešní maturanti 
nechápou význam slov "příkrý sráz"?  
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
ŠŠppíínnaa  --  SSmmrraaddllaavváá  hhiissttoorriiee  hhyyggiieennyy  
MMoonniikkaa  UUttnniikk--SSttrruuggaałłaa  
Proč je splachovací záchod jedním 

z nejdůležitějších vynálezů lidstva? Jak se sprchují 
kosmonautky? Může make-up zabíjet? Kam i Král 
Slunce Ludvík IV. chodil pěšky? Čím si morový 
doktor chránil obličej? Tato kniha, která zaujme děti 
stejně jako dospělé, představuje objevy a vynálezy 
spjaté se špínou, mytím, čištěním, hygienou 
a medicínou. 
 

FFaakkttaa  aa  vvýýmmyyssllyy  oo  ddrraaccíícchh  
NNiikkoollaa  KKuucchhaarrsskkáá  
Nejúžasnější dílo cukrové architektury je hrad 

vybudovaný z kostek cukru. Co myslíš, je to pravda, 
nebo výmysl? A co tohle? Největší ložiska dračí 
pochoutky krokoskály se nacházejí blízko zemského 
jádra. Pravda, nebo lež? Draci si dokážou olíznout 
loket. Fakt, nebo mýtus? Tato neobvyklá kniha 
obsahuje mnoho faktů a ještě více mýtů o dracích, 
jejich zvycích a životě. 
 

FFáánneekk  hhvvěězzddooppllaavveecc  
MMaarrggaarriittaa  KKhhaavvaannsskkii  
Příběh chlapce, jehož otec odcestoval za prací, 
a nechal tak Fánka jen s ustaranou maminkou 

a prarodiči. Můžeme si jen domýšlet, jestli v té šťastné 
zemi, odkud Fánkovi tatínek telefonuje, kde je hodně 
práce a kde jsou lidé spokojení, žijeme my, nebo 
naopak… 
 

ZZáálluuddnnoossttii  ttěěllaa  
BBaarrbboorraa  KKlláárroovváá  
Víte, co má každý člověk na světě? Tělo. 

Během dětství a dospívání se učíme poznávat, jak 
tělo funguje, jak se o něj starat a jak ho správně 
používat. Co když si ale tělo takzvaně postaví hlavu 
a začne se chovat záludně? Projevuje se zcela 
nezávisle na vůli svého "majitele"…  
 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Únor byl v knihovně rušný

PoezieVečer

regionálních autorů

Věra Kopecká
Jana Wienerová

Marie Šafářová
Miloš Hromádka

středa 29. března 2023
17:00 hodin

Městská knihovna v Broumově 

Hudební doprovod zajištěn.

Přestože je únor nejkratším kalendářním měsícem, 
v knihovně proběhla řada akcí. Snažíme se naplňovat 
vizi knihovny 21. století a být místem otevřeným pro 
různé věkové ale i zájmové skupiny. A právě ve druhém 
kalendářním měsíci se to povedlo vrchovatě. 

Beseda pro širokou veřejnost na téma Jak jíst 
zdravě a bez výčitek zcela zaplnila prostor 
dětského oddělení. Lektorka a specialistka na 
výživu paní Pavlína Žďárková nás přesvědčila 
o tom, že ani po konzumaci české klasiky, jakou 
je například knedlo-vepřo-zelo ve správném 
poměru, nemusíme mít černé svědomí. Zájemci 
o zdravé stravování se dozvěděli spoustu užitečných 
informací a ze zvídavého publika neustále zněly 
dotazy. Všichni jsme si to užili a zjistili jsme, že při 
dodržování náležitostí a zásad každého hlavního 
jídla, není zdravé stravování zase takovou vědou.

Na nesmělý předvánoční dotaz naší čtenářky zda 
neuvažujeme o kurzech angličtiny, jsme se pustili 
do realizace vzdělávacích kurzů. Tabulka pro 
předběžné přihlašování se rychle plnila a enormní 
zájem předčil veškerá naše očekávání. V lednu 
proběhla informativní schůzka s lektorem, kde 
se probraly všechny podrobnosti, a zájemci byli 
rozděleni do čtyř skupin (dvě skupiny v úterý 
a dvě ve čtvrtek). První lekce se sice vinou nemoci 
lektora a týden posunuly, ale 14. a 16. února už 
studenti nedočkavě hltali první nové vědomosti.

Novou formu spolupráce jsme rozjeli se seniory 
ze Senior klubu RADOST Broumov, kteří zavítali 
do knihovny v polovině února. Přátelské posezení 
při kávě jsme obohatili představením služeb, které 
knihovna nabízí. Dále jsme se bavili o připravova-
ných akcích v rámci plánovaného česko-polského 
projektu, který se bude realizovat v letech 2024-2026.

Nejnovější knihy s regionální tematikou představil 
Petr Bergmann. Jednalo se zejména o titul „Osudy 
psané dlátem“ o trutnovském sochaři Emilu 
Schwantnerovi, jehož dílo je hojně zastoupeno 
i na Broumovsku. Impulzem pro vznik publikace 
„Domov = Heimat“, byl nález ojedinělého souboru 
skleněných diapozitivů manželů Meierových, 
kteří v Teplicích nad Metují a okolí fotografovali 
ve dvacátých a třicátých letech minulého století. 
Horkou novinkou je kniha „Grafické listy montánní 
historie severovýchodních Čech“ od Václava 
Jiráska. Rozsáhlé dílo věnující se zaniklým důlním 
dílům s množstvím výkresů. Všechny zmíněné tituly 
jsou ve fondu knihovny k půjčení nebo prohlédnutí.

Jana Lacina Jenková
foto archiv knihovny
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Reinkarnace Kavárny Herzog  (2. část)

„Člověk již na samém počátku dějin poznal, že vytvořit 
místo znamená vyjádřit podstatu bytí.“          

 - Christian Norberg-Schulz -                                                                                                                                             

V minulém díle jsme se seznámili s podrobnou 
historií kavárny Herzog a už víme, že po únorovém 
puči roku 1948 byl dům č. 104 na Mírovém náměstí 
znárodněn a v roce 1951 zde již sídlila Lidová 
škola umění. Původní náplň tohoto domu, což 
bylo setkání, ubytování a občerstvení místních 
i turistů, byla zcela změněna a tato krásná 
výzdoba interiérů byla zničena několikerými 
přemalbami a necitlivou rekonstrukcí. Začíná 
však svítat na lepší časy a zdá se, že genius loci, 
neboli duch tohoto místa, po dlouhých 70 letech 
konečně převzal nad událostmi svou moc, a díky 
snaze města a soukromého investora se podaří 
navrátit této slavné kavárně její podstatu bytí.

V sociologickém a urbanistickém kontextu je 
vnímán genius loci jako stabilní znak identity dané 
lokality, který se zachovává v různých historických 
situacích. Už i antický člověk byl přesvědčen, že 
je pro něj životně důležité vycházet v dobrém s 
duchem místa, ve kterém žil. Od něj byla totiž 
odvozována jeho identita, a proto navrátit kavárně 
její původní náplň a ducha bychom měli vnímat 
jako postupné navracení identity samotnému 
Broumovu i jeho obyvatelům. O tom, že náměstí 
v tuto chvíli postrádá reprezentativní kavárnu s 
kvalitní nabídkou občerstvení, snad ani není nutné 
se zmiňovat. Proto představa, že si budeme moci 
dát ve sluncem zalité kavárně Herzog míchaná 
vajíčka, výběrovou kávu a shlížet při tom dolů 
na Mírové náměstí je opravdu motivující.

Je mi velkou poctou na takto krásném projektu 
pracovat, i když výsledný vzhled kavárny je 
dán především restaurovanými plastikami, 
původními obrazy a stropem z papírmašé.

Nový návrh kavárny proto ctí zejména původní 
výzdobu a doplňuje ji pouze tam, kde se již zub 
času zvrátit nedá, nebo si to vyžadují hygienická 
nařízení pro současný gastro provoz. Přesto i u 
nových prvků saháme většinou po klasice, která 
doplní krásný prvorepublikový design, a sedací 
nábytek od firmy Ton byl proto jasnou volbou. Tato 
česká firma sídlící v Bystřici pod Hostýnem vyrábí 
nábytek technologií ručního ohýbání dřeva již od 

roku 1861, a není proto náhoda, že firma Thonet 
(jak se na počátku tato firma nazývala) vybavila 
kavárnu Herzog sedacím nábytkem i v roce 1899. 
Jeden kus této starožitné židle bude v kavárně 
vystaven, a pokud se podaří sehnat i další artefakty, 
rádi bychom část interiéru věnovali prezentaci 
jejich původních prvků. Samostatně stojící bar svou 
jednoduchostí už jen decentně doplňuje celkový 
historický interiér a podtrhuje jeho dekorativní 
vzhled. Nově položená podlaha bude dřevěná s 
rybinovým vzorem, jako byla na svém počátku, a 
obklady na stěnách budou také repliky původního 
obložení. Jakým stropním svítidlem se podaří 
vybavit interiér, je v tuto chvíli otázkou financí, ale 
kavárna by si jistě zasloužila velký křišťálový lustr.

Současná doba bohužel nepřeje velkým investicím 
- všichni jistě cítíme, že díky politické a potažmo 
ekonomické situaci proudí finance zejména do 
sociální sféry a na nějaké zachraňování památek 
je peněz stále méně. Dobrou zprávou ale je, že část 
stavebních a restaurátorských prací je již hotová, 
a pokud se ve snaze nepoleví, jistě se povede tento 
klenot broumovské historie uvést znovu do života.

Osobně z Broumova nepocházím, ale město a 
jeho architektura mi uhranula natolik, že jsem 
opustila svůj domov a začala pracovat a tvořit 
zde. Velmi silně vnímám potenciál a ducha tohoto 
místa, a pokud mohu jako člověk a architekt 
pomoci znovu vyjádřit podstatu zdejšího bytí, 
udělám to se vší energií a nadšením. Mám velkou 
radost, že jsem si mohla pronajmout malý ateliér 
přímo v budově Café Herzog, a být tak svědkem 
znovuzrození jedné z nejkrásnějších kaváren u nás.

Přeju jí štěstí, přeju jí lásku a péči lidí, 
kterou si bezesporu zaslouží, a ona nás 
poté jistě odmění silným pocitem identity 
a vědomí, že tady jsme doma.

MgA. Jana Ticháčková
 akademický architekt, www.vividarchitects.cz 

Máte-li jakékoliv historické fotografie, 
artefakty či cokoliv týkající se kavárny 

Herzog, prosíme kontaktujte nás na:
info@cafeherzog.cz, 737 809 032, 

www.cafeherzog.cz. Děkujeme Vám!
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Šachové mládí

Po několika letech se zúčastnili naši žáci krajského 
soutěže žákovských družstev, a to díky tomu, že se dalo 
alespoň pět žáků dohromady. Broumov hrál ve skupině 
devíti družstev, čtyři kola v Josefově a po 14 dnech 
v Trutnově. 

Hráči se prostřídávali a měli se v partiích 
poměřit s mladými hráči jiných družstev. 
V Josefově to ještě nebylo ono, ale v Trutnově 
už tři zápasy vyhráli a 1x remizovali. Domnívám 
se, že si dobře zahráli a ostudu neudělali. Pro 
některé to byly první šachové zápasy.
Níže jsou jejich výsledky: 

Skončili jsme na 5. místě z devíti družstev, ale 
beru to za úspěch. Bylo by ale potřeba mít širší 
kádr hráčů, alespoň o dva až tři. V poslední 
době se už prosazují mezi svými vrstevníky
Jonáš Jirman a Sofie Mironová. 
Blahopřeji jim k výsledkům a ať jim to vydrží!

Ivo Peroutka

jméno Počet zápasů Získaný počet bodů % 
Jirman Jonáš 8 7,5 93,75 
Mironová Sofie 4 3 75 
Čadil Lukáš 8 4 50 
Liška Rudolf 4 1,5 37,5 
Kunc Lukáš 4 0 0 
 
  

Výhra broumovského Jonáše Jirmana na šachovém 
turnaji v Polsku!

Dne 4. 2. 2023 se hrál šachový turnaj Grand Prix 
v Radkově o přeborníka Země Kladské 2023. Turnaje 
se zúčastnilo 91 hráčů do 15 let a 62 hráčů nad 15 let.

Hrálo se na sedm kol s časem 2x 10 minut 
s přídavkem 5 sekund za tah. Náš borec vyhrál 
všech sedm partií a skončil na 1. místě. Celkově 
na 9. místě se umístila Sofie Mironová, která 
uhrála 5 bodů ze sedmi. Jako dívka se umístila na 
2. místě v pořadí. Popřejme jim i do dalších zápasů 
dobrou reprezentaci broumovského šachu.

Ivo Peroutka

Úspěchy Jonáše Jirmana 
v šachu
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Se starostou Broumova Arnoldem 
Vodochodským o rozvoji města, 
komunitní energetice, přínosu 
titulu Evropské hlavní město 
kultury a postoji k budově 
měšťanského pivovaru.

Jste ve funkci zhruba tři 
měsíce, máte ale předchozí 
zkušenost ze zastupitelstva 
a také jste byl členem Rady 
města. Vstupoval jste do 
starostenského úřadu s nějakou 
vizí na proměnu Broumova?
Mojí vizí je, aby se Broumov neu-
stále rozvíjel. To je pro mě asi to 
nejpodstatnější. Když každý z nás 
za ty čtyři roky ve funkci přispěje 
troškou pro rozvoj Broumova, tak 
se jednou stane, že Broumov bude 
lepší. On už je lepší, potvrzují mi 
to lidé, kteří sem přijedou jednou 
za čas. Právě při pohledu zvnějšku 
je vidět, že se stále posouváme.

Mohl byste to pojmenovat 
konkrétně, co se zlepšilo?
Myslím, že hodně se posunuly 
věci v oblasti kvality života. Jako 
město můžeme lidem nabídnout 
více kulturních akcí, v souladu 
s krajem lepší dopravní dostup-
nost a snažíme se podporovat 
nejen naše školy, ale i gymnázi-
um. Skvěle zde také funguje Ulita 
Broumov, která se stará o vol-
nočasové aktivity dětí. Důležité 
je i Centrum sociálních služeb 
Naděje Broumov, neboť tu žijí lidé, 
kteří potřebují pomoci. Můžeme 
se také bavit o investicích do 
infrastruktury – do oprav silnic 
a chodníků. Důležitým téma-
tem je i pořádek ve městě, který 
se ne vždy daří udržovat, ale to 
je především o lidech. Někteří 
by mohli lépe uklízet výkaly po 
psech nebo pečlivěji třídit odpad.

Odpadové hospodářství se 
dnes vzhledem k zpřísnění 

odpadové politiky velmi řeší, 
například Police nad Metují či 
Teplice nad Metují darovaly 
lidem žluté popelnice na třídění. 
Jak je na tom Broumov?
Broumov nabízí lidem bezplat-
ně svoz bioodpadu. Tím myslím 
veškerou trávu nebo listí ze 
zahrad, které stačí umístit do 
hnědých popelnic. Ty lidé mohou 
dostat na vyžádání. Také žluté 
popelnice na plasty lze obdržet 
bezplatně. Využívat je mož-
né i kontejnerová stání, kde je 
možné likvidovat jak plasty, tak 
i papír, bioodpad a kov. Poplatek 
za odpad ve městě je 800 korun 
ročně, což není mnoho, není to 
horní hranice. Vzhledem k tomu, 
že někteří lidé nedostatečně třídí 
odpad, bude město za nadměrný 
komunální odpad za loňský rok 
doplácet dva a půl milionu korun. 
Nerad bych ale uplatňoval princip 
kolektivní viny, určitě je vidět, 
že většina Broumováků odpad 
třídí. Ke snižování odpadu nás 
tlačí také zákony, každý rok se 
snižuje množství na obyvatele – 
v roce 2022 to bylo 190 kilogramů 
směsného odpadu na obyvatele 
na rok. Co je navíc, což v pří-
padě Broumova bylo asi 30 tun, 
je zpoplatněno 900 korunami 
za tunu. Odpad, který je v nor-
mě, je za 500 korun na tunu. Do 
budoucna se kilogramy budou 
dále snižovat, například na rok 
2029, kdy už by neměly existovat 
skládky, je stanoveno 120 kilo-
gramů na občana. Co bude navíc, 
doplatíme a sazba za tunu bude 
určitě mnohem vyšší, než je dnes. 
Lidé by si tedy měli uvědomit, 
že tříděním odpadu může celé 
město ušetřit a peníze investo-
vat třeba do oprav chodníků.

Ráda bych se ještě vrátila 
k tomu, že Broumov je lepší. 
Mnozí často poukazují na to, 
že v Broumově je dnes mnoho 
zavřených obchodů (viz Malé 
náměstí). Existuje způsob, 
jak město znovu oživit?
To není úplně jednoduchá otáz-
ka, může zde být více faktorů. 
Pro podnikatele je situace dnes 
složitější a ne úplně příznivá. 
Dopadá na ně spousta papírování, 
evidencí a také kontroly nejsou 
k podnikatelům úplně vstřícné, 
namísto domluvy dávají hned 
pokuty… Za mých mladých let 

tu bylo všechno – kožešnictví, 
opravna obuvi, kniha, lahůd-
kářství a další. Dnes se obchody 
mění, nabízejí širší sortiment. 
Vliv má také možnost nákupů 
na internetu. Dneska k vám do 
obchodu někdo přijde, fyzicky si 
věc prohlédne a pak si ji koupí za 
nižší cenu na e-shopu. Můžeme 
se také bavit o kupní síle oby-
vatelstva – aktuálně je velkým 
trendem nakupování v Polsku, 
i když je to zřejmě dočasné. Je 
zde také otázka výše nájmů, jako 
město se podnikatele v nájmu 
v městských prostorách samo-
zřejmě snažíme podporovat, 
jako to bylo třeba během covidu. 
Zkrátka je to složitější – kdyby 
někdo věděl, jak na to, ať klidně 
přijde a poradí. To myslím vážně.

Z mého pohledu by městu mohl 
pomoci turismus. Dobře je to 
vidět v oblasti ubytování. Před 
deseti lety na Broumovsku tolik 
poskytovatelů ubytování nebylo. 
Rozvoji pomohla určitě oprava 
kláštera, čímž se zvýšila návštěv-
nost města. Automaticky jako 
hub po dešti přibylo ubytování.

Nacházíme se v době, která 
se vyznačuje jako krize 
– jaké výzvy jsou před 
vámi/námi tento rok?
Jednou takovou výzvou je re-
konstrukce Domova pro seniory. 
Rozhodli jsme se zkusit pilot-
ní projekt a na střechu umístit 
fotovoltaické panely. Už jsme 
tento nápad rozjeli, máme mož-
nost čerpat finance z dotace, 
byli tu odborníci na řešení malé 
elektrárny, vzniká projektová 
dokumentace. Není na to příliš 
času, přihlášku je třeba podat do 
května. Podle mě je to zajímavé 
a věřím, že to se to podaří a ná-
klady na realizaci se nám zhruba 
do deseti let vrátí. Vyrobenou 
energii budeme využívat ke 
svícení, vytápění a ohřevu tep-
lé vody. A uvidíme, jak dál.

Vy jste tedy otevřeni k tématu 
komunitní energetiky?
Podle mě je to dobrý nápad, 
ale je otázka, jak rychle se tyto 
plány podaří rozjet. Samozřejmě 
je zde předpoklad pro využití 
nadbytku energie pro potřeby 
města, případně ji přeprodávat  
dál. Má to ale i svá úskalí, síť 
na to ještě není vytvořená, 

Mojí vizí je, aby se Broumov neustále rozvíjel
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technicky to zatím není možné. 
Jsem ale optimista a věřím, že 
k tomu vznikne jak legislativa, 
tak technické řešení. Například 
na budově Domova pro seniory 
pokryjeme fotovoltaikou asi 
30 procent plochy střechy, 
což zatím vystačí pro potřeby 
Domova seniorů. Pokud by se 
však našla cesta, jak vlastní 
energii dále využívat, určitě 
bychom další prostory ve městě 
našli. Samozřejmě s ohledem 
na CHKO a na to, aby se 
nezměnil typický historický 
ráz města. Cesta to zkrátka je.

Věříte, že Broumov získá 
titul Evropského hlavního 
města kultury 2028?
Kdybych tomu nevěřil, určitě 
bych nesouhlasil s tím, aby 
město kandidovalo. Na projektu 
pracuje tým lidí, kteří mu dávají 
maximum energie a nápadů. 
A já opravdu věřím, že před 
mezinárodní porotou uspějeme. 
Pro mě je vítězstvím už to, že jsme 
se dostali do finále. Samozřejmě 
je důležité připustit i možnost, 
že nevyhrajeme. Bylo by to určitě 
zklamání, ale to je přirozené. 
Naše šance je minimálně padesát 
procent a věřím tomu, že náš 
tým bude opět skvěle připravený 
a titul Evropské hlavní město 
kultury 2028 získáme. Jsem rád, 
že pro tento projekt ve většině 
hlasovali i naši zastupitelé. 
V letošním roce na něj město 
přispělo částkou 2,3 milionu 
korun a myslím si, že tento 
příspěvek je podle nás vhodný 
a účelný. Je to také tím, že část 
zastupitelů byla už v minulém 
zastupitelstvu a hlasovala 
pro projekt Broumov 2028 od 
počátku. V případě získání titulu 
bude projekt financován nejen 

městem, ale výraznou částí ze 
státních a z krajských zdrojů.

A co titul přinese jeho 
obyvatelům?
Podle mého názoru je pro občany 
Broumova významný i ekono-
mický přínos akce. Kromě jiného 
vytvoří nová pracovní místa. 
Věřím tomu, že budou-li nové 
projekty dobře připravené, tak 
obstojí. Další výhodou je, že jed-
ním z hlavních témat kandidatury 
je udržitelný turismus. Musíme 
si říct, že my zde turisty chce-
me a potřebujeme. Ale zároveň 
nechceme, aby to tady dopadlo 
jako v Českém Krumlově. Je to 
skvělý příjem pro místní, může 
mít pozitivní dopad na město 
i jeho okolí. My chceme tento 
dopad kontrolovat a doufáme, 
že takzvaný pomalý turismus 
přispěje k rozvoji místního 
malého podnikání, oživení míst-
ních krámků. Lidé budou něco 
tvořit, třeba nějaké suvenýry, 
budou zaměstnávat další lidi…

Už nyní vidíme, že se o Broumově 
mnohem víc mluví. Vnímáme to 
například, když mluvíme s kraj-
ským hejtmanem Červíčkem, 
který je do této myšlenky velmi 
zapálený a aktivně nás podporu-
je. Navíc jsme součástí regionu, 
bez obcí bychom takovou sílu 
neměli, vzájemně si pomáhá-
me. Dosah titulu Broumov 2028 
bude ale ještě větší, pokryje 
i příhraniční oblast s Polskem.

Často se mluví o tom, že tu máme 
rozbité budovy, a přitom chceme 
být Evropským hlavním městem 
kultury. To mě trápí. My tady 
nechceme dělat žádnou „po-
těmkinovu vesnici“. Broumov je 
takový, jaký je, a tvoří se tak, jak 
se tvoří. Musíme se s tím srovnat 

a dělat všichni maximum pro to, 
aby se změnil. Změna nebude 
rychlá, to je logické, ale je vidět.

Jednou z takových starých 
budov je měšťanský 
pivovar. Změnil se s novým 
zastupitelstvem pohled města 
na využití této budovy?
Je to tak. Měšťanský pivovar je 
složitá věc, ale z mého pohledu 
je třeba s areálem postupně něco 
dělat. Nejprve je důležité najít 
využití. Poté případně připravit 
projekt a zajistit financování. 
Nejlepší by bylo celou revitalizaci 
rozdělit na etapy. Zatím mám ta-
kový plán ukázat Broumovákům, 
v jakém stavu je budova. To je 
podstatné, neboť kolují fámy, 
že je na spadnutí, budova by 
se měla zbourat a prodat. To 
v žádném případě město nesmí 
dopustit, je to strategické místo. 
Rád bych tedy někdy na květen 
připravil prohlídky pivovaru 
pro malé skupinky a za dodržo-
vání bezpečnostních opatření. 
Lidé by se o něm něco dozvěděli 
a zároveň by viděli, že zase v tak 
hrozném stavu není. A také by 
se přesvědčili o důvodech, proč 
je důležité ho nezbourat. Jsou 
to nádherné prostory. Přišlo by 
mi také dobré navázat na býva-
lého starostu Milana Kotrnce, 
za nějž vznikla architektonická 
studie. A bude potřeba zapojit 
veřejnost a politiky a diskutovat 
o možnostech. To je velmi důle-
žité, aby případné řešení mělo 
podporu. Další etapou je hledání 
zdrojů, věřím, že i zde jsou ces-
ty. I kdybych tu už za čtyři roky 
neseděl, bude na co navázat.

Michaela Plchová 
www.nasebroumovsko.cz, 

foto archiv A. Vodochodského

Dětský karneval v Sokolovně 28. 1. 2023
Děti v maskách se svým 
doprovodem zcela zaplnily 
prostor Sokolovny. Majka, 
Eva, Věra a Radek se postarali 
o velice pestrý program.
Karneval začal vystoupe-
ním skvělých broumovských 
gymnastek. Děti se po úvod-
ním předvedení účastnily 
mnoha aktivit s použitím ná-
řadí, drobných pomůcek...

Nechyběl ani společný tanec, 
malování na společný dlouhý 

papír, zábava s plastovými víčky. 
Nesměla chybět ani vždy očeká-
vaná „papírová přehazovaná“.
Celý karneval se nesl ve veselém 
sportovním duchu. „Vítězem“ 
byl každý. Děkujeme rodičům 
a prarodičům, kteří vyrobili 
vtipné a krásné masky. Díky všem 
pořadatelům, kteří připravili 
občerstvení a veškeré zázemí 
pro hladký průběh karnevalu.

          M. Schejbalová, 
foto archiv Rekreačního sportu
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30/3–2/4 2023
Police nad Metují

jedensvet.cz

Hlavní program
      Kolárovo divadlo
ČTVRTEK 30. BŘEZNA

16:00 Dívčí gang  OC   54‘
18:00 slavnostní zahájení festivalu

 Východní fronta  OC   98‘
 debata se spisovatelkou Marií Iljašenko  
 a analytikem Andrejem Poleščukem
 po skončení ukrajinský raut

PÁTEK 31. BŘEZNA

10:00 Šťastně až na věky     95‘
 debata s psychologem*ložkou

16:00 Nepříjemně blízko    84‘
 debata s Janou Vítkovou, Bílý kruh bezpečí

18:15 Peníze zdarma OC   77‘
 debata s odborníkem*nicí na nepodmíněný příjem

20:30 Bobi Wine: Prezidentské reggae   114‘
22:30 Afroparty s DJ Liquidem A

SOBOTA 1. DUBNA

10:00 Sloní matka OC   55‘
 debata s odborníkem*nicí ze ZOO Dvůr Králové

13:00 Návštěvníci    83‘
 debata s antropoložkou Zdenkou Sokolíčkovou

15:30 Mladí Rusové na útěku OC   53‘
18:00 Benefiční koncert Police Symphony Orchestra

20:00 Kuciak: Vražda novináře   100‘

NEDĚLE 2. DUBNA

10:00 Farmář a hipster    97‘
 debata s ekofarmářem Janem Bošinou

13:00 Naděje až do konce    89‘
 debata s odborníkem*nicí na onemocnění ALS

15:30 Sucho nad vodou, zakončení festivalu OC   90‘

OC   ..........................................české titulky

 .............................české popisné titulky

 ................................................audiopopis

 ............................................... hlídání dětí

Doprovodný program
ČTVRTEK 30. BŘEZNA
18:00 Pongo Calling 80‘ 
 debata se spisovatelkou Květoslavou 
 Podhradskou a s ředitelkou Základní školy  
 a Praktické školy Broumov Petrou Pancnerovou 
     Informační centrum – Konferenční sál  
 Broumovska    pořádáme ve spolupráci  
 s Broumov 2028

SOBOTA 1. DUBNA
10:00–15:30 Sítotisková dílna

NEDĚLE 2. DUBNA
 Farmářský koutek 

PO CELOU DOBU FESTIVALU
 Filmy ve virtuální realitě: Spojeni se zemí     Tmání 
 Výstavy: Sdružení Arnika – Aleje     Sdružení Manushe  
  a Tomáš Vrana – Neviditelná síla
 Festivalová kavárna Krafárna

Výtěžek benefičního koncertu PSO věnujeme  
Fondu potřebným města Police nad Metují

Jeden svět: Cena Bezpečí

12. ročník festivalu dokumentárních filmů 
o lidských právech Jeden svět proběhne 
v Kolárově divadle v Polici nad Metují ve 
dnech 30. 3. – 2. 4. 2023
Festival Jeden svět každoročně vybírá festivalové 
téma, které odráží aktuální dění ve společnosti 
a nejpalčivější společenská témata. V dnešní době 
plné nejistot a jedné krize za druhou vyvstává 
otázka bezpečí a jeho ceny. Cena bezpečí jako 
festivalové téma nám otevírá mnoho otázek, nad 
kterými se v průběhu festivalu budeme moci 
společně zamýšlet. Jakou hodnotu pro nás má 
bezpečí? Co jsme pro něj ochotni obětovat?

Silné filmové zážitky
Letošní 12. ročník Jednoho světa v Polici nad 
Metují bude mít skutečně nabitý program. „Díky 
velkému množství opravdu dobrých filmů jsme se 
rozhodli vrátit k zahájení festivalu ve čtvrtek ve-
čer, a nabídnout vám tak čtyři dny plné filmových 
zážitků,” říká hlavní koordinátorka polického 
festivalu Michaela Plchová. Téma bezpečí a jeho 
ceny se prolíná všemi festivalovými filmy. Nejvíce 
náš pocit bezpečí v poslední době ovlivnila vál-
ka na Ukrajině, a protože si myslíme, že s válkou 
se nelze smířit, a vnímáme, že se jedná o stále 
stejně skutečný problém jako před rokem, letoš-
ní festival zahájíme snímkem Východní fronta. 
Po filmu pro vás připravujeme debatu s Andrejem 
Poleščukem, původem z Běloruska, a Marií 
Iljašenko, původem z Ukrajiny. Oba naši hosté sho-
dou okolností vyrostli na Policku a Broumovsku. 

Těšit se můžete i na dalších 12 zajímavých filmů, 
které přinášejí nejen vhled do života lidí v různých 
životních situacích, ale i krásné krajinné scenérie 
a pohled do různých světových kultur. Zároveň 
otevírají mnoho otázek, které budete mít možnost 
prodebatovat v pofilmových debatách se zajíma-
vými hosty, odborníky na daná témata i autory 
a protagonisty filmů. Informace k jednotlivým fil-
mům naleznete na stránkách www.jedensvet.cz a na 
našem Facebooku @Jeden svět Police nad Metují.

Benefiční koncert PSO, afroparty, výstavy 
a další
Kromě skvělých dokumentů a debat se zajímavými 
hosty je pro vás připravený  i bohatý doprovodný 
program. Chybět nebude tradiční raut k slavnost-
nímu zahájení ani sobotní sítotisková dílna. V pátek 
se budete moci po filmu Bobi Wine: Prezidentské 
reggae zdržet v kině do pozdních nočních hodin 
a užít si afro diskotéku v podání DJ Liquida A.
Další hudba vás čeká v sobotu večer v podobě bene-
fičního koncertu, který jsme si pro vás přichystali 
ve spolupráci s Police Symphony Orchestra, těšit 
se můžete na menší formaci oblíbeného orchestru. 

V předsálí jako každoročně vznikne festivalo-
vá kavárna, která vybízí k posezení a debatám 
o zhlédnutých filmech i otázkách, které festival 
otevírá. Prostor kina zároveň naplní hned tři vý-
stavy. A v neposlední řadě se můžete těšit i na 
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virtuální realitu. Díky spolupráci s Gymnáziem 
Broumov budete moci po celou dobu konání festi-
valu a za asistence studentů vyzkoušet VR brýle.

Projekce v Broumově
Velkou novinkou letošního ročníku bude jedna 
festivalová projekce v Broumově. „Ve spoluprá-
ci s Broumov 2028 jsme pro vás připravili projekci 
filmu Pongo calling. Inspirativní příběh rom-
ského aktivisty Štefana Ponga, který ukazuje, 
jaký vliv má nediskriminující prostředí pro dob-
rý život a zapojení do majoritní společnosti,“ 

upozorňuje Michaela Plchová. Po filmu následu-
je beseda s romskou spisovatelkou Květoslavou 
Podhradskou a ředitelkou Základní a Praktické 
školy Broumov Petrou Pancnerovou.

Děkujeme za podporu městu 
Police nad Metují a všem dalším partnerům, 
kteří nás každoročně podporují.

Těšíme se na setkání v Kolárově divadle!

Za organizátory Jednoho světa
Ester Korandová

www.jedensvet.cz

Vyzkoušely jsme pohádkovou únikovku na téma Třetí princ

Koncem ledna jsme se s kolegyněmi vydaly vyzkoušet 
na vlastní kůži únikovou hru na téma Třetí princ do 
Zámku Adršpach. Poháněla nás nejen zvědavost, 
ale především touha po získání aktuálních místních 
informací, které chceme zodpovědně předávat 
návštěvníkům infocentra.

Blížila se hodina odjezdu a my jsme začaly být 
mírně nervózní z neznámého. Na klidu nám vůbec 
nepřidalo vskutku nepříznivé počasí. Už druhý den 
mrzlo, chodníky a silnice byly kluzké a situace se 
díky mrznoucímu mrholení spíše stále zhoršovala. 
Nicméně únikovku jsme měly objednanou a věděly 
jsme, že díky pracovnímu vytížení už později také 
nemusí být čas. Naše čtyřčlenná posádka tedy 
vyrazila vstříc novým zážitkům a informacím.

Pomalu a opatrně jsme se přemístily do Adršpachu, 
kde nás přivítaly dvě milé zaměstnankyně 
infocentra. Podaly nám ochotně všechny potřebné 
informace o hře a jedna z nich nás potom zavedla 
do sklepení, kde nás autentické rekvizity okamžitě 
vtáhly do hry. Hledání pokladu Třetího prince 
začalo. Hledaly jsme tajně poschovávané indicie, 
luštily kvízy na téma pohádky a postupně se 
dostávaly přes různé překážky krůček po krůčku 
blíže pokladu. Chvílemi nám dalo přemýšlení 
zabrat více, chvílemi to šlo lépe. Poklad jsme ale 
nakonec přece jen za necelou hodinku našly! 

Únikovku jsme si opravdu užily a moc se nám líbila 
– rozhodně měla atmosféru!  Je to hra pro děti i pro 
dospělé. Veškeré potřebné informace dostanete 
na místě. Nemusíte mít obavu, že vás zavřou do 
sklepa, ze kterého se již nikdy nedostanete. Je 
to skutečně jenom hra a celou dobu vás nejen 
z bezpečnostních důvodů sledují skrze kamery 
paní z recepce infocentra. V případě potřeby stačí 
dát pouze znamení posunkem. Takže je to zcela 
bezpečné. A nejen to – kdybyste se dostali náhodou 
do úzkých a už opravdu nevěděli, co dál, můžete 
stejným způsobem požádat o menší nápovědu. 

Nutno ještě dodat, že celý zámek za poslední 
roky prošel mnoha změnami a opravami, a tak 
stojí za to ho navštívit. Ostatně už na první 
pohled zvenku vypadá malebně. Uvnitř najdete 
v přízemí útulnou zámeckou kavárničku a moc 
pěkný dětský koutek vizuálně vsazený jak jinak 
než do pohádky Třetí princ. V prvním patře na 

vás dýchne historická expozice, v druhém patře 
se můžete dozvědět mnoho zajímavých informací 
o horolezectví a jeho historii nebo si můžete 
prohlédnout celkem obsáhlou sbírku upomínkových 
předmětů na téma Adršpašsko-teplické skály 
od dob jejich vzniku až po současnost. 

Další podrobnosti již prozradit nemůžeme, 
teď už je to na vás, zda se rozhodnete zámek 
navštívit. Každopádně doporučujeme!

Hra je připravena hlavně pro rodiny s dětmi, 
ale spolehlivě zabaví i dospělé. Odehrává se 
v tajemném sklepení zámku, proto se teple oblečte 
(je třeba s tím počítat i v letních měsících).

Hra je určena pro skupinku 2-4 osoby, 
cena za celou skupinku je 900 Kč.
Termíny si rezervujte na tel.: 491 423 979 nebo 
na e-mailu: info@zamekadrspach.cz
Lze také objednat online na www.escapeadrspach.cz
Zámek je otevřen do 17:00, poslední skupinka 
se tedy může objednat nejpozději od 16:00.

Kolektiv IC
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Z Broumova do Nepálu (1. část)

Když jsme se v srpnu 2019 plni 
dojmů vrátili z Mont Blancu, říkala 
jsem, že se nikdo nemusí bát, že 
výš už nepolezeme. První týdny po 
návratu jsem o pravdivosti svých 
slov vůbec nepochybovala, ale jak 
šel čas, začalo nám všem být jasné, 
že Alpami to neskončilo.   

Nejdřív jsme si s Romanem 
pohrávali s myšlenkou na ná-
vštěvu Elbrusu na Kavkaze, ale 
potom jsem uviděla fotky jed-
noho z nepálských treků a bylo 
rozhodnuto. Co jsme věděli jistě, 
bylo to, že nechceme nikde ve 
vertikální poloze viset na laně 
na ledovci (pro velkou radost 
našich rodin), ale chceme si užít 
Himaláje nohama na zemi. Líbila 
se nám představa zmizet někam 
na měsíc mimo civilizaci a Nepál 
je k tomu destinace přímo ideální. 
Vybrali jsme si nejoblíbeněj-
ší trek v Nepálu – Annapurna 
Circuit, který vede kolem hor-
ského masivu Annapuren. 
Začíná v nadmořské výšce okolo 
900 m. n. m. (Besisahar), nejvyš-
ším bodem je sedlo Thorong La 
ve výšce 5419 m. n. m. a končí 
ve vesnici Naya Pul opět zhruba 
v 900 m. n. m. Celý trek má okolo 
200 km, ale většina trekařů si 
trasu různě upravuje, a tak jen 
zřídkakdy natrefíte na někoho, 
kdo trasu prošel přesně v tom-
to sledu. Na treku spíte a jíte 
u místních lidí, v různých hoste-
lech nebo úplně nahoře v horách 
v turistických ubytovnách.
První letenky do Nepálu jsme 
koupili na listopad 2020, ale 
z důvodu covidové pandemie 
byl Nepál pro turisty uzavřený 
po celou podzimní sezónu, a tak 
nezbývalo než čekat. Měli jsme 
alespoň dostatek času zajistit 
si potřebná očkování a vyřešit 
otázky kolem pitného režimu. 
Voda v Nepálu totiž není pitná, 
a tak je potřeba kupovat si po 

cestě vodu balenou anebo si vodu 
do pitné formy upravovat sami. 
Dají se použít chlorové tablety, 
SteriPen (dezinfekce pomocí UV 
záření) nebo filtrační systémy 
např. od firmy Sawyer, který jsme 
nakonec využívali my. Systém 
funguje tak, že špinavou vodu 
naberete do sbalitelných plas-
tových lahví, které se k filtru 
prodávají, našroubujete filtr a do 
vybrané lahve nebo vaku vám vy-
téká voda čistá. Výhodou tohoto 
systému je sbalitelnost a ekolo-
gie. Filtr v batohu opravdu moc 
místa nezabere a člověk za sebou 
nenechává odpad z prázdných 
plastových lahví. Jediná nevý-
hoda je, že vysoko v horách, při 
mínusových teplotách je potřeba 
si filtr vzít na noc do spacáku 
nebo pod bundu, aby nezamrzl 
a nepopraskaly póry ve filtrač-
ní membráně. Další variantou je 
koupit si vodu v tzv. Safety Water 
Stations, která je čištěná pomocí 
ozónu a kterou zajištuje správa 
oblasti Annapuren (nespoléha-
la bych na to, protože spousta 
těchto míst bylo nefunkčních, 
když jsme tudy pocházeli).
Druhý pokus jsme naplánovali 
přesně o dva roky později na 
listopad 2022. A světe, div se, 
i naši zaměstnavatelé nám 
tento smělý plán tolerovali 
a z pracovních povinností nás 
na celý měsíc uvolnili (za což 
jim ještě jednou děkujeme). 
Po měsících pečlivých 
příprav trasy, potřebného 
vybavení a cestovatelských 
dokumentů jsme vyrazili!
Když jsem se na pražském leti-
šti rozhlédla po odletové hale, 
musela jsem se smát. Bylo ihned 
jasné, kdo letí do Nepálu. Všichni 
ti dobrodruzi, kteří letěli s námi, 
měli velké krosny, pohodlné 
sportovní oblečení a všude kolem 
panovala uvolněná atmosféra. 
Odlet nebyl žádný med. Zas a zno-
vu nám let přesouvali. Nakonec 
jsme odletěli kolem půlnoci a já 
děkovala své prozíravosti, že jsem 
nám nechala v Dubaji na přestup 
sedm hodin místo plánovaných 
dvou, takže jsme po nástupu do 
letadla naprosto bez nervů zavřeli 
oči a nerušeně usnuli. Před námi 
byl zhruba 7hodinový let. Do 
Dubaje jsme přiletěli na termi-
nál č. 2, ale protože se do Nepálu 

létá z menšího terminálu č. 3, 
museli jsme se přesunout mezi 
terminály letištním autobusem. 
Přesun nám zabral asi 30 minut. 
Let z Dubaje do Káthmandú trval 
tři hodiny a ke konci byl zpestře-
ný výhledem na Himaláje v čele 
s Mount Everestem. Při západu 
slunce to byl pohled vskutku 
skvostný. Po přistání nás čekalo 
byrokratické kolečko završené 
udělením měsíčního turistického 
víza. Posbírali jsme naše krosny 
jen tak pohozené v letištní hale 
na zemi (žádné pásy na zavaza-
dla) a spěchali před letiště chytit 
taxi na hotel. Venku už byla tma 
(v Nepálu je o čtyři a tři čtvrtě 
hodiny více než v ČR), přesto 
bylo před letištní budovou rušno. 
Taxikáři se předháněli v nabízení 
svých služeb. Roman ještě chvíli 
domlouval cenu s řidičem a už 
jsme se řítili po cestách, kde se 
počet proudů udával hustotou 
dopravy a přednost na křižo-
vatkách se vymáhala hlasitým 
troubením. Bylo nám ihned jasné, 
že jsme se ocitli ve světě úplně 
jiném, než je ten náš, evropsky 
uhlazený. Ale těšili jsme se na to, 
co nám přinesou dny následující. 
Ráno jsme vyrazili ulicemi 
Káthmandú zařídit vše potřebné 
před odjezdem do hor. Sotva jsme 
otevřeli dveře hotelu, v jasném 
slunci se nám naskytl pohled na 
hlavní město jedné z nejchud-
ších zemí na světě. Ulice jsou zde 
prašné, jen některé hlavní tahy 
mají asfalt. Všude jezdí motorky, 
skútry, kola a auta. Jezdí se tu 
nalevo. Všichni troubí, zmatení 
turisté se uhýbají, většinou ale na 
špatnou stranu, takže je tu spous-
ta chaosu a troubení. Jen Nepálci 
jsou v klidu. Zvyklí na tento kaž-
dodenní mumraj. Zboží vystavené 
v obchodech je pokryté všudy-
přítomným prachem. V Thamelu 
(turistická část Káthmandú) je 
to jinak. Tu kavárna, tu pekár-
na nebo restaurace. Obchody 
s místním čajem, medem, hlavně 
ale obchody se suvenýry a spor-
tovním vybavením, které lákají 
na zaručené originály světových 
horolezeckých značek. Nejdříve 
jsme potřebovali směnárnu, 
abychom vyměnili americké 
dolary za místní nepálské rupie 
(NPR). Rozhodně si nepředsta-
vujte chladnou, čistou a tichou 
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směnárnu evropských poměrů. 
V Nepálu je to obchod jako každý 
jiný. U vstupu cedule s aktuálními 
kurzy a kouzelnou frází No Fees 
– Bez poplatku. Dostali jsme plný 
balík bankovek, z nichž některé 
rozhodně neodpovídaly našim 
představám o platném platidle. 
Kolikrát byly popsané propiskou 
nebo fixou. Měli jsme obavy, jestli 
nám je v obchodech vezmou, ale 
nebyl to žádný problém. Přeci jen, 
Nepálci jsou rádi za každé pení-
ze, které jim turisté přináší. Byl 
čas snídaně, a tak jsme zahnuli 
do jedné z bočních uliček, kte-
rá lákala na restauraci s místní 
kuchyní. Uvnitř to vypadalo asi 
jako v garáži. Možná, že větši-
na z nás má i ty garáže v lepším 
stavu. Ale byl to zážitek. Zjistili 
jsme třeba, že místní palačinka je 
velmi sytá buchta, žádná tenká 
placka, na kterou jsme zvyklí 
my. Po snídani jsme se přesunuli 
na místní turistický úřad, kde se 
vydávají povolení do hor. My jsme 
potřebovali povolení pro vstup 
do horské oblasti Annapuren 
(obdoba vstupu do národního 
parku) a také trekařské povolení. 
Vyplňovali jsme časový harmo-
nogram treku, kde chceme začít, 
kdy a kde končit, dokládali jsme 
fotografie, kontakty na blízké, 
potvrzení o pojištění… Chodili 
jsme z jedné fronty do druhé, 
ale asi po dvou hodinách jsme 
v rukách vítězoslavně tříma-
li trekařské karty a už zbývalo 
zařídit poslední věc, a to lístky na 
autobus do Besisaharu. Došli jsme 
na autobusové nádraží, u pře-
pážky jsme zaplatili 1200 NPR, 
dostali jsme lístek s odjezdem 
v 6:30 h následující den a poky-
ny, z jakého nástupiště autobus 
odjede. Cestou do hotelu jsme 
se stavili na večeři a pokračovali 
v ochutnávání místních specialit. 
Roman si dal Chicken Biryani. 
Je to hromada kořeněné, barev-
né rýže a uvnitř té hromady je 
kuřecí maso. V tomto případě 
ale hromádka kuřecích pařá-
tů a kostí. Myslím, že ho chuť 
přešla celkem rychle. Já jsem si 
dala Momo knedlíčky, které jsem 
znala z různých cestopisů. Je to 
obdoba pirohů. Nepálci je plní 
zeleninou, masem, sýrem, bram-
borami… Variací je nespočet. 
Brzy ráno, ještě za šera, jsme 
vyrazili na kilometrový pochod 
k autobusovému nádraží. 
Nechávali jsme si časovou rezervu 
a věděli jsme proč. Hledali jsme 

nástupiště č. 31. Postavili jsme 
se tam, kde jsme 31. nástupiště 
tušili, ale po pár desítkách minut 
jsme znejistili. Jestli ony ty číslice 
v nepálštině nebudou úplně jiné 
než ty naše arabské. No jistěže 
byly. Co je u nás 11, v Nepálu 
vypadá jako 99. Mají trojku, 
stranově převrácenou trojku, 
trojku vzhůru nohama a jiné 
legrácky. Když jsme vyřizovali 
turistická povolení a hledali 
který formulář vyplnit, všiml si 
nás průvodce z jednoho hotelu 
a zcela bezelstně nám vysvětlil, 
co budeme potřebovat, kdy jít do 
jaké fronty atd. Na autobusovém 
nádraží to bylo podobně. Zeptali 
jsme se pána ve středních 
letech, jestli netuší, odkud jede 
bus do Besisaharu. Prohlídl 
si náš lístek plný nečitelných 
symbolů, někomu zavolal a už 
nás vedl k malému autobusu, 
který byl až na naše dvě místa 
plný. Roman, jako kdyby to byla 
běžná praxe, hodil naše 60litrové 
krosny mladým Nepálcům, 
kteří na střeše autobusu rovnali 
zavazadla, až jsem se bála, 
jestli tak drobní kluci mohou 
naše batohy udržet. Ale udrželi. 
V autobuse jsme potkali pár 
známých tváří ze včerejšího 
vyřizování povolení, mávli jsme 
na rozloučenou našemu zachránci 
a už jsme se za zvuku nepálské 
hudby hnali ulicemi Káthmandú. 
Dveře autobusu zůstaly otevřené, 
v nich stál jeden z mladíků 
a neustále dokola křičel několik 
pro nás nesrozumitelných hesel. 
Lákal lidi stojící na zastávkách, 
aby jeli s námi. Peníze od lidí, 
kteří přistoupili až cestou, jim 
totiž šly do kapsy. Po prvních 
chvílích euforie, že jsme konečně 
na cestě, jsme začali vnímat 
množství prachu z ulic, které 
k nám proudilo otevřenými 
dveřmi. Hudba hrála stále dokola 
stejná a autobusové sedačky byly 
hrozně malé, úplná muka pro 
naše kolena. Cesta, která měla 
trvat osm hodin, nakonec trvala 
hodin deset.  Ale bylo vůbec 
s podivem, že starý rozhrkaný 
autobus cestu serpentýnami 
nahoru a dolů zvládl. Nejdříve 
po asfaltu, potom po prašných 
cestách a nakonec stezkou, 
o které jsem dost pochybovala, že 
je vůbec sjízdná. Do Besisaharu 
jsme se dostali kolem 16. hodiny. 
Ještě jsme se ani nestačili 
pořádně rozhlédnout po vesnici 
a už se někde zčistajasna objevil 
mladík, že shání dva lidi do džípu 

do Syange, kam jsme přesně 
potřebovali! V džípu nás jelo 
celkem šest. Řidič, my dva, mladý 
pár z Anglie a jejich průvodce. 
Jestli jsem před chvílí v autobuse 
pochybovala o sjízdnosti 
některých cest, tady jsem si byla 
jistá, že tudy prostě neprojedeme! 
Doteď to nechápu, ale projeli 
jsme. Ačkoliv i džíp vypadal, že 
už má nejlepší sezóny za sebou, 
šílenou jízdu našeho řidiče 
vydržel, i když mu přes půl cesty 
na palubní desce svítila kontrolka 
slabé baterie, nad kterou řidič 
jen mávnul rukou. A tak jsme 
o dvě hodiny později stáli ve 
vesnici Syange (1100 m. n. m.) 
a obhlíželi, kde složíme hlavu. 
Ubytovali jsme se v hotelu, 
který stál hned u silnice a kde 
byl krásný výhled na vodopád.

Pokračování v příštím čísle.
Martina Joudalová
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Petr Pavel - po TGM druhý prezident, který do Broumova zavítal 
ještě před tím, než se prezidentem stal 

Měl jsem v úmyslu sepsat článek s chronologickým 
pojednáním o návštěvách „hlav pomazaných 
i nepomazaných“, které svou návštěvou poctily naše 
město. Samozřejmě v duchu mně vlastním, tzn. ve  
směsi lehkého poučení s lehkou nadsázkou a špetkou 
humoru. 

Jenže „zadělané těsto“ – a to je druhá přirozenost 
mého psaní – mi začalo „kynout“, až překynulo 
natolik, že by se už do „mísy“ těchto BN nevešlo.  
Kdeže jsou časy, kdy někdejší šéfredaktoři BN 
třeba ještě i několik dní po uzávěrce, respektive 
pár dní „před tiskárnou“ zoufale bědovali, že 
mají nedostatek článků a byli vděční, když jsem 
na „last minute“ nějaké delší psaní dodal. Nyní 
má redakce plno často už i před uzávěrkou. Před 
mým článkem o famózním úspěchu Martina 
Ducháče v Šediváčkově longu dostal přednost 
jiný, sepsaný dříve. Plánovaný článek o Rašínovi 
jsem pro změnu zas dokončit nestihnul, nachází 
se v procesu kynutí. Co teď s tím? Z oněch 
avizovaných „hlav“ zde budu muset vyjmout jen 
toho za prezidenta čerstvě zvoleného a v době 
vašeho čtení možná už i inaugurovaného Petra 
Pavla a nějak se ho pokusit „nastavit“ – což jste 
jistě pochopili, že už právě činím. Jak mi jízlivě, 
ale nejspíš pravdivě říká kolegyně v práci, tak na 
upletení textu z… ehm, víte čeho, jsem machr.

Takže jak jsem již v nadpisu naznačil, Petr Pavel je 
v pořadí druhým prezidentem, který naše město 
navštívil ještě před svým zvolením. Tím prvním 
byl Masaryk, který Broumov navštívil roku 1903, 
přičemž v prezidentské funkci to již nezopakoval – 
proč bych řekl, že pohříchu, nechám si případně na 
jindy. Petr Pavel, jak jistě víte, se zúčastnil debaty 
prezidentských kandidátů v rámci Broumovských 
diskusí vloni na podzim. Zachytil jsem ho tehdy na 
klášterní zahradě při rozhovoru pro televizní stanici 
Prima News. Následně žhavého prezidentského 
kandidáta vyzpovídal i Jindřich Novotný, autor 
a moderátor internetového podcastu Obyčejně 
neobyčejní, ve kterém představuje různé zajímavé 
osobnosti našeho regionu. A z odpovědi na otázku, 
jaký je Pavlův vztah k Broumovsku, vyplynulo, že 
v našem městě je minimálně podruhé, přičemž na 
Broumovsku nejspíš po x-té, neboť řekl: „Já jsem 
sice narozen v západních Čechách, ale je to jenom 
proto, že tam můj otec tehdy pracoval. Jinak veškerý 
moje příbuzenstvo a rodinný kořeny pocházejí 
z Náchodska. Konkrétně nedaleko odsud, v Polici 
nad Metují mám jednu část své rodiny z tátovy 
strany a jezdil jsem tam jako malej kluk často. Tady 
do okolních skalních měst jsem o pár let později 
jezdil lézt na skály, do Teplic jsem jezdil na festival 
horolezeckých filmů. A moc rád se sem vracím. Byl 
jsem tady naposledy se ženou na návštěvě v klášteře 

v létě, za mnohem lepšího počasí. Takže já to 
mám tady rád, protože je tady klid, je tady krásná 
příroda. A hlavně tady prostě mám svoje kořeny.“

To kvitujeme a doufáme, že na nás nezapomene 
a v prezidentské funkci nás alespoň ještě jednou 
návštěvou poctí. Alespoň se kasá, že se Sudet 
nebojí, tak uvidíme. Jinak jeho lidová mluva 
„veškerý moje příbuzenstvo a rodinný kořeny“ 
a „malej kluk“ je nám sympatická, ale jestli chce 
být pan prezident zcela náš, pak mu na příští 
návštěvu doporučuju nacvičit si následující: „Kus 
příbuznejch z tátovej strany mám v Kvíčeroujě, 
ale tadi u vás v Broumouje je to heščejši, pročež 
sem si za svý nejpruunější presidentský sídlo 
vybral broumouskej klášter, vocáď já chci 
s radosťej a vjerně ouřadovat a nidá inde.“ 

 

Ženy si jistě povšimnou, jak to panu prezidentovi 
sluší a jak je pěkně barevně sladěný s fasádou 
kláštera. Muži (co byli ještě na vojně) týž poznatek 
zformulují do věty, že pan generál má prostě 
skvělé maskování, inu rozený rozvědčík. A zoolog 
by zkonstatoval, že tu máme co do činění s takřka 
dokonalými mimikry, přičemž však u tohoto daného 
jedince nelze rozpoznat, zda jde o mimikry obranné, 
anebo útočné, tedy snaží-li se takto kamuflovat před 
predátory, či aby se naopak mohl snáze přiblížit 
ke kořisti. Andrej Babiš v tom má každopádně 
jasno, jakkoli se „preventivně uštknul“ sám. 

text a foto Karel Franze, Muzeum Broumovska
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V Broumově se nám během období tří měsíců 
Milostivého léta II (dále jen ML II), které odpouštělo 
příslušenství u exekucí vedených vůči státním 
institucím, podařilo řečí čísel zastavit u 12 klientů 
20 exekucí. 

To znamená, na jistinách (původní výše dluhu) 
se zaplatilo 421.270 Kč, a tím bylo dlužníkům 
odpuštěno příslušenství (úroků a dalších poplatků) 
v astronomické výši 2.611.346 Kč. Významně tomu 
přispěly také dary ze sbírky Člověka v tísni SOS 
Milostivé léto. Peníze ze sbírky pomohly těm 
nejzranitelnějším lidem, kteří by své exekuce nebyli 
schopni vyřešit do konce života.  Některé osudy 
přibližují následující řádky. Jména klientů jsou 
změněna z důvodu zachování jejich anonymity. 
Ilona dlužila přes 850 tisíc Kč, z toho jen necelých 
60 tisíc Kč však byla původní dlužná částka za 
obecní nájem. Bezmála 800 tisíc Kč byly úroky 
a další poplatky. Matka postiženého syna, bydlící 
v jedné z vyloučených lokalit Broumovska, by 
takovou částku nikdy nebyla schopna sama 
splatit. Splacením 60 tisíc Kč z daru sbírky SOS 
Milostivé léto jí bylo odpuštěno příslušenství přes 
790 tisíc Kč. Pro samoživitelku to byla obrovská 
úleva. Zbývá jí už jen dluh 18 tisíc, na který ML II 
uplatnit nemohla. Člověk v tísni, který byl paní 
Iloně v celém procesu oporou, nyní řeší s klientkou 
možnosti nového bydlení v klidnějším místě, které 
by přispělo ke zlepšení duševního stavu syna. 
Vyřešit dluhy beze zbytku se podařilo paní Zuzaně, 
která žije po rozvodu sama a měla tři exekuce. 
Podobně jako u paní Ilony, byl součet jistin necelých 
60 tisíc Kč u VZP a ČEZ. Po zaplacení jí bylo v rámci 
ML II odpuštěno skoro 320 tisíc Kč na příslušenství. 
Kvůli vysokým srážkám ze mzdy se jí v minulosti 
nevyplatilo pracovat, nyní pookřála a už si aktivně 
hledá práci a těší se na první odpovídající výpla-
tu. Vzhledem k jejímu vyššímu věku i doplnění 
několika pár let k získání starobního důchodu. 
Milostivé léto II pomohlo i paní Renatě, která byla 
ve velmi složité finanční i životní situaci. Matka 

tří malých dětí, samoživitelka, měla na začátku 
spolupráce s dluhovou poradnou Člověka v tísni 
18 exekucí. Šest z nich bylo zastaveno v rámci ukon-
čování tzv. bagatelních exekucí do výše 1.500 Kč. Na 
tři další bylo možné uplatnit ML II. Díky zaplacení 
původních závazků u VZP a ČEZ ze sbírky přesa-
hujících 53 tisíc Kč jí bylo odpuštěno 215 tisíc Kč na 
sankcích. Ponížení zbývajícího dluhu na devět exe-
kucí a částku zhruba 200 tisíc Kč Renatě umožňuje 
si dovolit tento dluh již začít řádně splácet a řešit. 
Jen dvě exekuce za dohromady 13 tisíc Kč, které už 
snadno splatí, zbyly panu Martinovi. Samoživitel od 
doby, kdy na drogách závislá matka rodinu opustila, 
už nevěřil, že bude mít někdy šanci na lepší život. 
Jeho spolupráce s dluhovou poradnou Člověka v tís-
ni začala na popud jeho nadřízené. Díky bezúročné 
půjčce, kterou mu poskytl solidární zaměstnavatel, 
a vstřícnému přístupu zástupců věřitele i exeku-
tora, se mu podařilo zaplatit dvě exekuce, jejichž 
jistiny činily dohromady 41 tisíc Kč, a zbavit se tak 
v rámci ML II 75 tisíc Kč na úrocích a poplatcích.  
Asi nejzásadnější umoření příslušenství se poda-
řilo u klientky Hany, která má v důsledku svojí 
dluhové situace vážné psychické problémy. Na 
nájmu u Města Broumov dlužila 83 tisíc Kč, ale 
díky nárůstu příslušenství bylo exekučně vymá-
háno více než milion korun. To se nám díky daru 
sbírky SOS Milostivé léto podařilo zastavit. 
Městu Broumov se díky oběma vlnám Milostivého 
léta vrátilo z dlužných nájmů cca 328.074 Kč.
Během Milostivého léta I a II, kdy jsme v naší 
dluhové poradně mohli pomoci lidem ze širšího 
okolí, se podařilo zaplatit na jistinách celkem 
1.257.283 Kč, a tím se našim klientům zastavilo 
vymáhání příslušenství za 6.683.689 Kč!
Aktuálně se dějí některé změny, jako jsou bagatelní 
nebo marné exekuce, jsou i plánované změny 
v insolvenčním zákoně, o bližší informace si můžete 
zavolat na naši dluhovou help linku 770 600 800.

Eva Dittrichová

Úspěchy klientů dluhové poradny Člověka v tísni, o.p.s 
v Broumově v oddlužovací akci Milostivé léto

Broumov je v současnosti město, kde v prezident-
ských volbách většina lidí volila Babiše, kde jsou 
lidé schopni sepsat petici za sundání ukrajinské 
vlajky, kde se nedaří ideálně vyladit soužití s rom-
skými spoluobčany nebo kde se - dle některých 
žebříčků - žije skoro nejhůře v celé republice. 
Broumov je ale zároveň místo, které kandiduje na 
Evropské hlavní město kultury. Tato snaha je na 
první pohled kontrastně absurdní a u mnohých 
vzbuzující posměšné komentáře, zvlášť při po-
hledu na protihráče v podobě Českých Budějovic. 
Vždyť tak malé město jako Broumov nemůže mít 
šanci! Jenže právě o to jde. Broumov nemá co 
ztratit, ale může hodně získat. Už teď se o něm 
díky postupu do finále zmíněné soutěže dozvědě-
lo ohromné množství lidí, o Broumovu se mluví 
a píše víc než kdy jindy. Někdo možná namítne, že 

si za mediální přízeň nic nekoupíme, jiní si rovnou 
myslí, že na to Broumov prostě a jednoduše nemá. 
Ale co když pointa vězí v pouhé změně myšlení? 
V přehoupnutí se do sebevědomého pohledu na 
naše pohraniční město a zároveň ve víře, že i ces-
ta může být cílem? Také můj názor byl zpočátku 
hodně skeptický, nyní jej musím přehodnotit, 
nikoli proto, že Broumov postoupil do finále, ale 
proto, že mi je čím dál více sympatická práce týmu, 
který za celou aktivitou stojí, že si možná koneč-
ně uvědomuji podstatu a smysl celé kandidatury. 
Jinými slovy, přestal mě bavit negativní postoj. 
Daleko příjemnější je připustit si myšlenku, že by 
Broumov mohl zvítězit. Když už ne ve „světské“ 
soutěži, tak alespoň v srdcích jeho obyvatel.

Petr Štěpnička

Broumov jako vítěz?
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem devátého dílu byl Jakub 
Šafář. Jakub je baskytaristou 
v kapele Vivian, zároveň také 
jedním z pořadatelů akce Studená 
Sound, která se uskutečnila již 
třikrát. Mimo to Jakub pracuje 
v rodinné firmě Agram, která 
se specializuje na zemědělskou 
techniku. Během covidu firma 
pomáhala s dodávkami sena 
i do Zoo Dvůr Králové. Začátkem 
minulého roku si Jakub splnil 
svůj dětský sen tím, že společně 
s firmou zakoupil Lyžařský 
areál Janovičky, který je letošní 
zimu v plném provozu. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Co dvaadvacetiletého kluka 
přesvědčí o tom, aby koupil 
sjezdovku na Janovičkách?

Tak ten nápad ve mně žil odmala, 
už když jsem šel do první třídy, 
tak jsem snil o tom, že budu na 
sjezdovce. Ten sen jsem si splnil 
minulou zimu, kterou jsem celou 
strávil v Krkonoších, konkrétně 
v Žacléři. Tam jsem se věnoval 
technickému zasněžování. 
A pak vlastně na jaře se tady 
naskytla příležitost, kdy se 
lyžařský klub Broumov rozhodl 
prodat areál na Janovičkách. 
Jako rodina jsme o to začali 
mít zájem. Po nějakých čtyřech 
měsících jednání došlo ke koupi.  

Co obnáší to technické 
zasněžování?
Jedna věc je ta, co je vidět na 
kopci, to, co vidí lidi. To jsou ty 
samotné kánony. A druhá věc, 
kterou moc lidí nevidí, je čis-
tota vody a voda samotná. Je 
zapotřebí velké množství trubek 
všude po kopci a také hodně 
energie, protože je to samozřej-
mě energeticky náročné. 

Vy jste během covidu s firmou 
také pomáhali, například 
místní Farmě Wenet. To je také 
i dlouhodobá spolupráce, že?
Je to tak. My nemáme vlastní do-
bytek, kromě asi dvou ovcí někde 
doma. Tak se snažíme všechno 
seno a tuhle zelenou komoditu, 
jak bych to nazval, věnovat buď 
do zoologických zahrad, nebo 
jinak potřebným zvířatům. 

Věnovali jste také seno pro 
nově narozeného hrocha do Zoo 

ve Dvoře Králové nad Labem. 
Jaká to byla zkušenost?
To byla moc hezká událost. Já 
jsem do té doby, než jsem to viděl 
na stránkách zoo, nevěděl, že 
hroch jí seno. Takže to byl fajn 
nápad, když to seno doma je, tak 
proč ho nevěnovat. Chtěli jsme 
pomoci tomu mláďátku a přispět 
na dobrou věc. Celá ta komuni-
kace fungovala přes email. Na 
mládě jsem se byl podívat asi 
týden po tom, co se seno odvezlo. 

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout pod heslem 
Obyčejně neobyčejní na 
youtube.com nebo na Spotify.  

Nicole Házová, Tým Obyčejně neobyčejní

Činnost Džas dureder dživipnaha, z. s.  (Jdem dál životem) 2022
Chtěli bychom se s vámi touto 
cestou podělit o informace, které 
vypovídají o činnosti našeho 
spolku. V Broumově fungujeme 
již 22 let. Pracujeme většinou 
s dětmi, pořádáme různé sportovní 
a kulturní akce.

Naším cílem je zamezit negativ-
ním společenským vlivům na 
děti a mládež, proto se snažíme, 
aby děti sportovaly a věnova-
ly svůj volný čas koníčkům.
Pořádáme např. program na Den 
dětí, organizujeme pro ně také 
Den her, ze sportovních akcí jsou 
to především fotbalové turnaje 
doma. Účastníme se ale i sportov-
ních klání v Královéhradeckém 
kraji. Musím podotknout, že se 
našim (nejen) dětem daří, ne-
boť jsme vloni několik turnajů 
vyhráli. Dále jezdíme s dětmi 
na čtyřdenní letní tábory, po-
řádáme kulturní akci Romfest, 
pálení čarodějnic, loučení 
s prázdninami. V zimním období 
pak navštěvujeme tělocvičnu.

Ovšem bez podpory sponzo-
rů, dárců by tyto akce nebyly 
možné. Proto tímto děkujeme 
všem, kteří nás podporují pra-
videlně každý rok. Naše velké 
díky patří Královéhradeckému 
kraji, Městu Broumov a v nepo-
slední řadě řediteli DDM Ulita 
Broumov, panu Frömmelovi.

Jiří Bartoš
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Broumovské seniorky zahajují 
letošní činnost
Ve čtvrtek 9. února 2023 se uskutečnilo první letošní 
setkání těch nejaktivnějších členek Klubu seniorů 
Radost v klubovně v ulici St. Opočenského 33. 
Zahájily především tzv. „Kavárničku“, jejího 
vedení se nově ujímá paní Dana Hlaváčová. 
Odpoledne proběhlo u dobré kávy a bábovky 
v příjemné atmosféře. Paní Dana seznámila 
přítomné s organizací a dalšími aktivitami 
„Kavárničky“, která se bude konat každý druhý 
a čtvrtý čtvrtek v měsíci. Přijďte si popovídat, 
zahrát stolní hry, zapojit se do tvořivé činnosti, 
na kávu, čaj i něco sladkého. Těšíme se na Vás.

Vedení Klubu seniorů Radost Broumov.

V úterý 14. února 2023 skupina asi 35 seniorů vystou-
pala těžce, ale přece, po schodech do prostor Městské 
knihovny v Broumově, kde na nás čekala vedoucí 
Mgr. Marta Lelková se svými kolegyněmi. 

Připravily si pro nás formou besedy zajímavé 
informace o provozu knihovny, jaké služby svým 
čtenářům nabízejí a představily nám nové projekty. 
Městská knihovna v Broumově půjčuje kromě 
knih i časopisy, noviny, audioknihy, deskové hry, 
e-knihy. Většinu knih si čtenáři mohou zapůjčit 
domů, ale vzácnější knihy si můžou číst pouze 
v knihovně. Zaujala nás služba rozvozu až domů. Pro 
starší, nemocné nebo jinak handicapované čtenáře 
je to veliký přínos a pomocník. Byli jsme pozváni na 
přednášky a besedy, které pro své čtenáře a ostatní 
občany pořádají. V knihovně jsme měli možnost 
prohlédnout si výstavu uměleckých fotografií 
studentů SPŠ Otty Wichterleho z Velkého Poříčí.
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Eva Horáková, Klub seniorů Radost

Setkání seniorů v knihovně

Mamince

Maminko drahá, chceme Ti říct,
že máme Tě rádi čím dál tím víc.

Za tvoji lásku co jsi nám dala,
za všechny bolesti, co jsi s námi měla.

Čím se Ti odvděčit, co Ti jen dát?
Máš naši vděčnost, lásku a dík.

Je to tak málo, chceme srdce Ti dát,
a dlouhá léta k tomu Ti přát.

Zdena Tesárková
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Předjarní pozdravy z DDM Ulita Broumov
Celý školní rok běží rychlým tempem. V našem 
DDM Ulita jsme stihli připravit a zrealizovat nejen 
pravidelnou činnost v cca 80 volnočasových 
kroužcích, činnost dětské skupiny Ulitka pro děti 
od jednoho roku v malém kolektivu, Kluby pro 
rodiče s dětmi v dopoledních hodinách, velké akce 
pro veřejnost (svatomartinskou slavnost nebo 
karneval), lyžování a snowbordování na horách, 
lezení pro veřejnost ve Skateparku s horolezeckou 
stěnou, ale i menší akce osvětové (výstava 
Průvodce Broumovem v altánu Schrollova parku, 
Jany Wienerové v galerii Ulity nebo Jirky Flegra 
a Lucie Václavkové v městské galerii LokArt).

Jsme sehraný tým a každý z nás v Ulitě 
tvoří díl pestré mozaiky. A to i díky desítkám 
externích spolupracovníků. Kdo Ulitu zná 
nebo ji navštěvuje, ví, že jedeme na plný výkon 
celoročně. A tvoříme a připravujeme vše s nadšením 
a z velké potřeby setkávat se s vámi všemi.
Dnes se s vámi chceme podělit hlavně 
o naše zážitky skvělé spolupráce. Setkali 
jsme se totiž se stejnými nadšenci.

Pololetní prázdniny – výlet na Ostaš a do 
Žďáru nad Metují
Začalo to každoročním výletem na Ostaš, který 
pravidelně pro školní děti pořádáme v den 
pololetních prázdnin. Výtečné počasí, sněhová 
nadílka, poklad a hry v přírodě, skvělé nadšené 
děti. Krásný den, který jsme chtěli zakončit obědem 
v příjemném prostředí Žďárské hospůdky pana 
Prouzy. Ten pro nás nejen že připravil skvělý oběd 
včetně teplého čaje, ale také nás nasměroval do 
nově otevřeného Muzea zemědělských strojů 
a řemesel. Děti tak mohly na vlastní oči vidět 
obracečku, mlátičku či rozložený povoz nebo starý 
hasičský vůz.  Nadšením jsme málem nestihli 
odjezd vlaku domů. Děkujeme jak panu Prouzovi, 
tak i panu Františkovi, kteří se dětem i nám 
dospělým postarali o krásný prázdninový zážitek. 

Průvodce Broumovem
www.pruvodcebroumovem.cz 
Možná jste již slyšeli o našem dlouholetém 
projektu nebo jste již navštívili naši webovou 
stránku, kterou jsme ve spolupráci s Městem 
Broumov (děkujeme Lucii Rojkovičové za vedení 
projektu) doplnili, rozšířili a připravili nejen pro 
turisty a návštěvníky našeho města, ale i pro 
nás místní, kteří městem denně procházíme. 
Průvodce Broumovem je trasa – procházka, na které 
můžete potkat staré vily nebo architektonicky 
zajímavé domy z přelomu 19. a 20. století. Náš 
průvodce (existuje jak jeho mobilní verze, tak 

tištěná brožurka) vás seznámí s historií domů, 
kterou pomohli v archivech dohledat studenti 
gymnázia a kterou korekturami doplnil pan Petr 
Bergmann. Ten našemu projektu také poskytl 
staré pohlednice ze svých sbírek, děkujeme.

Street Dance v Ulitě
Po několika letech pauzy se v Ulitě podařilo opět 
roztancovat děti. Děkujeme slečně Nikole 
Semerákové za vlídné, ale pevné vedení kroužku 
Street Dance. Těší nás, že všechny tanečníky z jejich 
kroužků Right Flame, Dsouls i Famo můžete již 
vidět na veřejných představeních. Předvedli se 
poprvé na našem karnevalu (Right Flame a Dsouls) 
a i na společném tanečním parketu projektu On 
Stage Letem světem (Famo). Skupina Famo si 
i zažila, jak vypadá taková hudební rezidence. 
V říjnu 2022 je navštívila norská skladatelka 
Ann-Marie Pettersen Magga a český skladatel 
Jan Matásek díky projektu Hortus Musicalis 
Broumov – rezidence, kulturní výměna, komunita. 
Společně si vyzkoušeli různá rytmická cvičení 
a výsledkem spolupráce byla choreografie na 
hudební skladbu od Ann-Marie. Choreografie se 
poté natáčela v klášterním opatském sále. Děkujeme 
za nadšení a těšíme se na další vystoupení. 

Letní tábory s Ulitou
Vše je naplánováno a svoje děti již můžete přihlá-
sit na pobytový nebo příměstský tábor. Podrobné 
informace a přihlášky najdete na www.ulita.org

Dagmar Zbořilová
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VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby vše co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů
nábytek
znečištěný a vlhký textil

VÁŽENÍ DÁRCI,

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby 
(nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené do krabic
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti bez 
poškození (dekorace, bižuterie ...)
Hračky – nepoškozené a kompletní
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

VYHLÁŠENÍ SBĚRU TEXTILU 
PRO DIAKONII BROUMOV

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE

Věci, které chcete darovat, lze 
dodést přímo do Diakonie 
Broumov

denně: PO - PÁ 6:00 - 14:30 hod
Husova 319, 550 01  Broumov
nebo lze využít naše sběrné kontejnery 
na textil:
• Křinické sídliště 203
• ČSA (parkoviště u pošty) 369
• Husova 319
• ul. Obránců Míru (bývalá tržnice)ul. Obránců Míru (bývalá tržnice)

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH, 
NÁDOBÍ V KRABICÍCH.
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Připadá mi to nedávno, kdy náš loutkový soubor 
Brum slavil 70. narozeniny. A ejhle, všichni to známe, 
pět let uteklo jako voda a máme opět důvod k oslavě. 
Nenecháme si samozřejmě všechny požitky pro sebe 
a rádi se s vámi podělíme o zábavu, kterou plánujeme 
a vymýšlíme už několik týdnů. 

Pro naše malé diváky chystáme zábavný workshop, 
na kterém si budou moci vyrobit jednoduchou 
loutku. Ukážeme jim, jak se z běžných materiálů, 
které doma jistě najdou, dají snadno vyrobit 

Loutkáři slaví 75 let činnosti

Tradice nás spojují
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_038/0003341

postavičky a až bude o víkendu nevlídno, 
mohou si pak doma spolu s rodiči vyrobit 
maňásky anebo i scénu k divadlu, inspirovat se 
můžete přímo u nás v divadle v Klubu ROK. 

Dále na jaře zahrajeme našim malým divákům 
zbrusu novou pohádku, ve které se tentokrát objeví 
i drak. A kdo nemá malé děti, a přesto by se rád na 
loutky podíval, bude mít možnost na připravované 
výstavě ve výstavní síni LokArt v Café Herzog. 
O jejím termínu vás budeme ještě informovat. Na 
vernisáž k této výstavě chystáme malé loutkové 
překvapení, tentokrát pro dospělé diváky. 

Už teď se těšíme na společně prožité chvíle, vždyť 
hraní loutkového divadla má v naší zemi dlouhou 
tradici a my jsme velmi pyšní na skutečnost, že 
v našem městě se daří udržovat život loutkového 
divadla nepřetržitě od poloviny 50. let minulého 
století. A to za trochu hrdosti stojí, co říkáte?

Renata Kolářová, Divadélko BRUM v Broumově

Jak je to ve školce „Sluníčko“
Hrajeme dětem divadla, divadelní hříčky, pohádky 
i příběhy. Tvoříme takové prostředí, aby děti mohly 
s nadšením zahrát představení svým kamarádům 
i paním učitelkám. Začátky jsou s dopomocí, s větší 
i menší nápovědou, později jsou děti samostatné, 
připraví si divadelní scénu a reprodukují 
texty pohádek tak, jak to vnímají s citovými 
prožitky z vypravování a čtení knih. Ochotně se 
připojujeme k projektu Celé Česko čte dětem.
Posláním obecně prospěšné společnosti Celé 
Česko čte dětem je prostřednictvím společného 
čtení budovat pevné vazby v rodině. Pravidelné 
předčítání dětem má obrovský význam pro 
rozvoj jejich emocionálního zdraví. Předčítání 
rozvíjí paměť a představivost, humor, zlepšuje 
soustředění, uspokojuje nejdůležitější emoční 
potřeby dítěte, učí myšlení. Předčítání utváří 
pevné pouto mezi rodičem a dítětem. My 
neříkáme „Jdi a čti si!“, ale „Pojď, budu ti  
číst“. Stačí 20 minut denně. Každý den.
Naše aktivity na podporu jsou rozhovory s dětmi, 
aby své rodiče zapojily k různým tematickým 
činnostem. Děti s rodiči navštěvují místní 
knihovnu, vyberou a vypůjčí knihu, donesou 
do školky a dětem předčítají. Oslovujeme 
i zaměstnance školky, spolupracovníky 
v rámci pedagogické praxe, prarodiče apod. 

Jitka Ducháčová, MŠ Sluníčko

Karneval ve školce

Únor je měsíc masopustů a karnevalového veselí. Na 
všech pracovištích MŠ Broumov proběhly karnevalové 
veselice plné soutěží, her a tance.

Děti ráno s chutí oblékly své převleky, maminky 
a paní učitelky vymalovaly obličeje a tím se děti, 
definitivně, přeměnily na víly, tygry, kočky, pejsky, 
muchomůrky, berušky, princezny a rytíře. 

Asi bych ještě dlouho jmenovala další pohádkové 
a zvířecí postavy, které se ten den dostavily do 
jednotlivých školek a stejně bych nevyjmenovala 
všechny. Když byly hotové všechny práce spojené 
s maskou, mohlo všechno začít. A taky, začalo, 
tančilo se, zpívalo se, soutěžilo a pokud to děti 
nepřestalo bavit, tak tančí, zpívají a soutěží do dnes.

Taťána Loudová
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Základní škola Hradební v lednu a únoru
I. odd. ŠD na horolezecké stěně
V pátek 27. 1. jsme po obědě 
vyrazili do skate parku na horo-
lezeckou stěnu. Některé děti se
obávaly toho, co je čeká, ale na 
stěnu bez velkých obav nako-
nec vylezly všechny. Aby se
prostřídaly v lezení, vyplnily 
si čekání klouzáním na 
U–rampě a frisbee vybíjenou.
Protože si děti odpoledne užily, 
domluvily se před odchodem 
na další návštěvě. Děkujeme 
Šárce Francové a Jendovi 
Závodnému za možnost 
návštěvy a čas, který nám
věnovali.

Monika Novotná

První třídy hrají golf 
s panem Beranem
V rámci celorepublikového 
projektu „Se školou na golf“ se 
žáci účastní golfových lekcí
s profesionálním trenérem, který 
děti vede k cílevědomosti, praco-
vitosti, vzájemnému respektu a
pochopení pravidel fair play. 
Žáci se tréninků účastní s velkou 
radostí a zápalem. Postupně se 
v krátké hře i odpalu na určený 
cíl zdokonalují a vzájemně si při 
hře fandí.

paní učitelky Radka a Martina

2.A a 6.A v muzeu
Ve středu 8. února se žáci druhé 
a šesté A vypravili na výlet 
do Muzea papírových modelů 
v Polici nad Metují. Na místě se 
žáci rozdělili do dvou skupin. 
Jedné se ujal osobně pan ředitel 
muzea, který nás za poutavého 
a zajímavého výkladu provedl 
celou výstavou. Druhou polovinu 
měla na starost paní Markéta, 
která vedla papírovou dílnu, kde 
si děti vyrobily modely zvířátek. 
Následně se skupiny prohodily, 
a po skončení programu si 
děti mohly koupit i suvenýry 
v podobě papírových skládaček. 
Žáčci si jako vždy výlet užili 
a nemohou se dočkat dalšího.

Machová N. a Wehrichová K.

Masopust v 1. a 2. třídách
Dnes jsme společně zažili 
masopustní den. Žáci tento den 
slavili v maskách, které si přinesli 
z domu. Nejdříve jsme si společně 
povídali o tradicích a masopustu 
a potom jsme začali slavit. Děti 
si zahrály hry, tancovaly na 
masopustním bálu v tělocvičně, 

a nakonec dostaly masopustní 
koblihu. Celý dnem, který 
měl velký úspěch, provázely 
paní učitelky a asistentky, 
které byly převlečené za 
Sněhurku a sedm trpaslíků.
učitelky Radka, Martina, Pavlína a Kateřina

3.B Letem světem …. a to všech-
no v Broumově na Střelnici
Tanečně-hudební vystoupení, 
kreativní, veselé, hravé, plné 
hudby, tance, radosti a hlavně 
spousty veselých a šikovných 
dětí z celého Broumova a okolí, 
které se společně baví, tvoří, učí 
a dělají tak radost nejen sobě. 
Dnes nám tahle „správná parta 
dětí“ vykouzlila úsměv na tváři. 
Projekt  OnStage – Na jeviště! se 
ZUŠ Broumov a Ulitou Broumov 
se moc povedl. Děkujeme 
a přejeme všem dětem, ale 
i lektorům zájmových kroužků, 
spoustu dalších skvělých nápadů. 
Těšíme se na pokračování. 

Yveta Kopřivová, Lenka Slezáková

Kolosální radost a zábava 
na Janovičkách
V pondělí 6. 2. vyrazilo 33 našich 
sedmáků v doprovodu svých 
učitelů na pětidenní lyžařsko-
snowboardový výcvik na 
Janovičky u Broumova. 
Ubytování bylo zajištěno v nád-
herných apartmánech penzionu 
Panorama a o hladové žaludky 
všech se celý týden staral oběta-
vý personál restaurace Vyhlídka.
Děti se na kurz těšily a už do-
předu měly velké plány, co 
všechno tam budou „vyvádět“,
nicméně přednost měla výuka 
jízdy na lyžích nebo snowboar-
du. Začátečníků bylo mnoho a
někteří první den trochu ztrá-
celi naději, že se naučí lyže či 
snowboard ovládat. To se však
v dobré obrátilo a všichni za-
čali, dříve či později, vyřezávat 
krásné oblouky a jízdu si za
slunečného počasí užívat.
Co se na kurzu nejvíce líbilo? 
Parádní lyžovačka, diskotéka, 
společný večerní program,
karneval, závody,…
Jsem moc ráda, že kurz proběhl 
a děkuji všem kolegyním a ko-
legům, kteří se podíleli na jeho
organizaci a hladkém průběhu. 
Děkuji personálu z Vyhlídky 
a Panoramy za bezvadné zá-
zemí a vlídný přístup. Děkuji 

Krakonošovu bratranci 
Javořákovi, vládci Javořích 
hor, a Jakubu Šafářovi za 
to, že nám připravili per-
fektní sněhové podmínky 
a upravené sjezdovky. Srdečný 
dík rovněž panu Dostálovi 
a manželům Hendrichovským 
za sponzorské dary i manže-
lům Čárným a Veverkovým za 
občerstvení, kterým dětem 
zpříjemnili závěrečný večer.

Denisa Mádlová

Lyžařský zájezd na 
Janovičky - žáci 8. a 9. tříd 
Ve skiareálu Janovičky se sešlo 
33 žáků osmých a devátých tříd, 
kteří využili nádherné počasí 
i sněhové podmínky a vydali se 
jak na snowboard, tak na lyže. 
A že toho najezdili! Jejich zdat-
nost se každou jízdou zlepšovala. 
Pro zpestření využili i skokanské  
můstky a přejezdy přes bednu. 
V poledne všichni doplnili ener-
gii v restauraci Vyhlídka dobrým 
obědem. Odměnou byl i nádher-
ný výhled až na Krkonoše :-).

Mgr. Jitka Barvířová

Deváťáci v Hradci Králové 
- Exkurze do planetária 
a do Centra obnovitelných 
zdrojů energií na Hučáku 
V úterý 14. 2. 2023 naše deváté 
třídy v rámci hodin fyziky, 
chemie a přírodopisu navštívily 
Planetárium a Centrum 
obnovitelných zdrojů energií 
na Hučáku v Hradci Králové. 
V planetáriu se z nás stali 
poutníci vesmírem, během 3D 
projekce jsme nahlédli do nitra 
planet a 3D film ,,Voyager“, ten 
nás prostě dostal. Samozřejmě 
nemohlo chybět povídání v kopuli 
hvězdárny o dalekohledech, 
zájemci dostali radu, jak si 
dalekohled sestavit. V Centru 
obnovitelných zdrojů energií 
jsme získali základní informace 
o této problematice, nejvíce nás 
zaujala interaktivní výstava, tam 
jsme se vyřádili, zvláště model 
tornáda byl úžasný. Pěkné počasí 
vybízelo k procházce k soutoku 
Labe s Orlicí, kde nám pózovali 
nutrie a vodní ptáci. Na tuto 
exkurzi navážeme projektovým 
dnem na ČOV v Broumově, 
malou vodní elektrárnou 
v Martínkovicích a fotovoltaickou 
elektrárnou v Broumově.

J. Schönová a M. Šleisová
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ZŠ Masarykova
2.B v Ulitě
Dolů, nahoru, levá, pravá, 
nebo ne..., která je vlastně 
pravá? To se honilo druhákům 
v hlavě ve čtvrtek 19. ledna při 
návštěvě tvořivé dílny v Ulitě. 
Pletli totiž náramky. Při práci 
je podporovala vlídnými slovy 
Šárka Francová a zručnými 
prsty napravovala případné 
“zašmodrchaniny”. Dopadlo to 
výtečně a všichni si odnášeli 
vlastnoručně upletený náramek, 
který dostali někteří členové 
rodiny jako dodatečný vánoční 
dárek. Druhou dílnou byla dílna 
keramická. Dáša Zbořilová 
začala druháky seznamovat 
s keramickou hlínou a jejím 
zpracováním na krásné výrobky. 
Prvním pokusem druháků se 
staly hrnečky. Děkujeme Dáše 
i Šárce za skvělé dopoledne.

Helena Sekelská

Recitační soutěž
Dne 13. února proběhla na 
naší škole recitační soutěž pro 
I. stupeň. Vybraní účastníci 
z jednotlivých tříd recitovali 
své příspěvky před svými spo-
lužáky a učiteli. To zasluhuje 
velkou odvahu a každý z „bás-
níků“ proto z pódia odešel jako 
vítěz. Oceněným žákům (jejichž 
seznam najdete na stránkách 
školy) gratulujeme a všem bás-
níkům děkujeme za účast!

Představení Letem světem
V půli února se žáci měli 
možnost odreagovat při před-
stavení „Letem světem“, jenž 
propojuje projekt OnStage – 
Na jeviště! se ZUŠ Broumov, 

Ulitou Broumov a místními 
školami. Hodinka nejrozma-
nitějších a hlavně zábavných 
hudebně-tanečních vystoupení 
nám utekla jako voda a my za 
tuto možnost moc děkujeme!

Aktivity školní družiny
Druhý týden v lednu jsme ve 
školní družině soutěžili. Konal 
se tradiční desetiboj tělesné 
zdatnosti v těchto disciplínách: 
hod míčem o stěnu v časovém 
limitu, skok z místa, běh 200 m, 
sedy a lehy v časovém limitu, 
přeskok švihadla v časovém 
limitu, plížení na čas, cviky 
s činkami v časovém limitu, 
dřepy v časovém limitu, stepy 
v časovém limitu a vějíř 
(postupné sbírání předmětů 
v prostoru) na čas. Děti soutěžily 
v kategoriích podle tříd. Celkem 
se zúčastnilo 58 dětí. Byly moc 
šikovné. Výsledkové listiny visí 
v prostorách školní družiny 
naproti šatně. V případě zájmu 
mohou rodiče nahlédnout.

Než napadl sníh, stavěly 
děti domečky a úkryty pro 
ploštice a mravenečky. Když 
konečně napadl sníh, tak mohly 
stavět sněhuláky a jezdit na 
lopatách. To bylo radosti. 

V lednu jsme se s dětmi opět 
věnovali projektu „Řemeslníkem 
na zkoušku“. Začali jsme se 
zabývat textilními řemesly. 
Začali jsme řemeslem, kde se 
pracuje s vlákny – plstěním. Děti 
pracovaly se speciální jehlou 
a zpracovávaly ovčí rouno tech-
nikou vpichování. Vznikly krásné 
výrobky, které jsme připevnili 

na špendlík jako ozdobu pro 
maminku nebo na sponky, gu-
mičky, čelenky, navlékli jsme 
je na kůži na krk nebo jsme jimi 
ozdobili záložky do knížky.

G. Teichmanová

Masopust na Masarykově škole
Naše tradiční masopustní slav-
nost, která proběhla v pátek 
17. února, se i letos proměnila ve 
velkolepou přehlídku nejrozma-
nitějších postaviček a kostýmů. 
Po ranním společném zpívání se 
jednotlivé třídy postupně pře-
souvaly do tělocvičny, kde pro ně 
byly připraveny zábavné úkoly, 
za jejichž splnění čekala na žáky 
sladká odměna. Snad každé dítko 
mělo do detailů propracovaný 
převlek a bylo opravdu znát, že 
k této akci přistoupili svědomitě 
nejen školáci, ale hlavně jejich 
rodiče. Moc vám za to děkujeme! 

P. Štěpnička
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Únor na ZŠ a PrŠ Broumov

Kouzlo spolupráce
Na začátku měsíce února zasáhla 
naši školu „chřipková sezóna“. 
Není divu! Změny teplot, a s nimi 
související viry, zkouší naše 
imunitní systémy. Na školách 
tak často dochází k velké ab-
senci, a to nejen v řadách žáků, 
ale i v řadách pedagogických 
pracovníků. Učitelé se navzá-
jem zastupují a asistenti putují 
po třídách a vypomáhají, kde 
se dá. Může však nastat situace, 
kdy se vyučující musí popasovat 
s větším počtem žáků sám, což je 
velmi náročné. V takových situa-
cích dochází k momentům, které 
mohou učitele mile překvapit.
III. třída ZŠ je složena ze žáků 
3. a 5. ročníku. Páťáci se pomalu, 
ale jistě, připravují k přestupu na 
druhý stupeň ZŠ, zatímco třeťáci 
si stále ještě někdy neuvědomu-
jí, že jsou ve škole. Rozdíly mezi 
ročníky tu samozřejmě byly, 
jsou a vždy budou. A není to 
vůbec na škodu, právě naopak!

Ono kouzlo spočívá v tom, jakým 
způsobem se v takové situa-
ci dokážou páťáci zhostit role 
zkušenějšího a intelektuálně 
vyspělejšího. Rozdělili si třeťáky 
do skupin a byli jim oporou ve 
všech ohledech. Pomáhali jim 
například se čtením matematic-
kých úloh, správným pravopisem 
i s vyjádřením myšlenek. Třeťáci 
se tak přirozeně učili od star-
ších spolužáků a ti starší si zase 
vyzkoušeli, jaká je práce asistenta 
pedagoga. Uvědomili si, že práce 
asistenta není vůbec jednoduchá, 
a že je třeba velké trpělivosti, 
pozornosti a motivace k práci.
Oběma ročníkům došlo, že si 
mohou navzájem vypomoci 
a určitě si odnesli i něco cenného 
do života – kouzlo spolupráce.

Svátek zamilovaných
I v naší škole se nám žáci čas od 
času svěří, že se zamilovali. K pří-
ležitosti Dne svatého Valentýna se 

na druhém stupni při pracovním 
vyučování vyráběly valentýnské 
dárky o sto šest. Tentokrát šlo 
o polštářky a závěsné dekorace ve 
tvaru srdce. Všichni žáci praco-
vali opravdu s chutí. Aby taky 
ne, když jejich výtvory slouži-
ly jako dárečky pro nejbližší.
Na prvním stupni se vyrá-
bělo také a tentokrát to byla 
převážně valentýnská přá-
níčka a prostírání, kterými 
byly většinou obdarovány 
maminky nebo babičky.

Netradiční chutě
Osmý ročník si proti virům 
naordinoval pořádnou dávku 
vitamínů. Aby žáci spojili pří-
jemné s užitečným, rozhodli se 
zpestřit si únorové dny ve škole 
lekcí vaření. Než ale došlo na 
samotné kulinářské dovednosti, 
museli si vymyslet vlastní recept 
a vytvořit pracovní postup. 
To se jim ostatně bude velice 
hodit, protože tvorba pracovního 
postupu je i v osnovách českého 
jazyka. Po důkladné přípravě už 
se mohli vrhnout do práce a ve 
školní cvičné kuchyňce uvařili 
džem. Ale ne ledajaký! Tato vita-
mínová bomba byla z netradiční 
kombinace ingrediencí, kterými 
jsou dýně, pomeranč, skořice 
a zázvor.  Možná se vám bude 
zdát toto spojení zvláštní, ale 
věřte, že výsledná chuť stojí za to.

Masopust
Každoročně se u nás do výuky 
mnoha předmětů dostává téma 
Masopustu. V některých třídách 
se prolíná celým dnem v rámci 
projektového učení, v jiných 
se vyrábějí masopustní masky 
a peče masopustní pečivo.
Do pečení se společně pustili 
žáčci první třídy se spolužáky ze 
třídy speciální. Z masopustního 
pečiva je nejvíce lákaly koblihy, 
a tak se rozhodli právě pro 
ně. Práce jim šla náramně 
od ruky a koblížky byly jako 
malované. Navíc nám krásně 
provoněly celou školu.

Letem světem
Ve dnech 15. a 16. února se moh-
li Broumováci proletět světem 
v sále Kulturního domu Střelnice. 
V rámci projektu OnStage 
vzniklo skvělé tanečně-hudeb-
ní vystoupení, jehož cílem bylo 
propojit děti ze ZUŠ Broumov, 
Mateřské školy Začít spolu, 
Dětského domova, DDM Ulita, 
tanečně-pohybového kroužku 
při Komunitním centru Naděje 
a naší Základní a Praktické školy. 
Na tomto vystoupení se podí-
lela spousta našich žáků, kteří 
zde mohli předvést svůj talent, 
ale i někteří pedagogové. Tímto 
jim děkujeme za krásnou pre-
zentaci školy a báječný zážitek.  

         Klára Prchalová, Romana Jungová
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ZUŠ - Letem světem
Půl roku příprav a společné práce, čtyři vystoupení pro 
místní školy a školky a závěrečné představení projektu 
veřejnosti přinesly do sdíleného prostoru další hodnot-
né okamžiky.
Do projektu se zapojilo asi 100 účinkujících 
a večerní produkci bylo přítomno na 250 diváků. 
Atmosféra byla příjemná a věříme, že společný 
cíl všechny motivoval k předvedení výkonů, 
ze kterých jsme se těšili všichni společně. 
V pestrém programu zazněly skladby moderní 
i klasické a předvedeny byly také choreografie. 
Zapojené instituce měly možnost představit svou 
práci v samostatných a zejména i společných 
dílech, což bezpochyby přináší pozitivní vklad 
a momenty kulturně společenskému prostředí.
Věříme, že spolupráce mezi zapojenými institucemi 
bude nadále v nějaké podobě pokračovat a budeme 
tak mít možnost utvářet prostor pro propojování 
a setkávání různých společenských skupin.
A co na to tvůrce myšlenky společného vystoupení 
Letem světem ředitel ZUŠ Broumov Štěpán Přibyl?
„Když jsem přijal zjara 2022 pozvání do skupiny 
mentorů projektu OnStage, který nese myšlen-
ku zapojování do kulturního dění zejména dětí ze 
slabších společenských kruhů, napadlo mne tuto 
myšlenku v Broumově posunout ještě dál. Posunout 
ji tam, kde cítím, že je zásadní problém mezi mi-
noritními společenskými skupinami a majoritou. 
Udělat pod záštitou naší ZUŠ Broumov, která má 
zkušenosti a možnosti takové akce organizovat 
a realizovat, programově pestré tanečně-hudební 
vystoupení v co nejneutrálnějším prostředí – pro-
to jsme akci situovali do KD Střelnice Broumov.
Moc mne těší, že do toho s námi všechny zúčast-
něné skupiny projektu OnStage šly a že myšlenka 
- děti bez ohledu na původ a společenské „zařa-
zení“ propojit v různých tanečních choreografiích 
a hudebních tělesech, byla pro všechny lektory 
vyzývavá a přijatelná. Půl roku setkávání, pří-
prav, konzultací, flexibilních reakcí na různé 
impulsy nám všem dozajista přinesly velmi mnoho 
nových zkušeností. Myslím, že se najde spousta 
věcí, které by každý z nás lektorů a učitelů řešil 
po těchto zkušeností už jinak, ale tak je to vždy 
při smysluplně a správně se odvíjejícím procesu.
Moc mne těší i to, že jsme všichni dotáhli své úsilí 
do zdárného konce a že společné vystoupení na-
šich svěřenců spatřilo na 800 dětí z místních škol 
a školek a na 250 diváků ve večerním představení.“
V tomto projektu se představili:
• Dětský domov Broumov a hudební uskupení Gypsy 
Čave pod vedením Paula Novotného a Evy Kroupové
• Základní škola a Praktická škola 
Broumov a Centrum pro rodinu se svým 
Tanečním a pohybovým kroužkem 
pod vedením Kateřiny Jiráskové
• Mateřská škola Začít spolu a její taneční 
skupina pod vedením Boženy Trejtnarové
• DDM Ulita Broumov a jeho taneční skupina 
pod vedením Nikoly Semerákové
• Taneční obor ZUŠ Broumov 
pod vedením Tomáše Sedláčka
• Literárně-dramatický obor ZUŠ Broumov 
pod vedením Vladislavy Hajnové

• Pěvecké oddělení ZUŠ Broumov pod vedením 
Romany Roškové a Michaely Jeklové
• Komorní orchestr ZUŠ Broumov pod 
vedením Ilony a Rudolfa Vogelových
• Popular Melody Band ZUŠ Broumov 
pod vedením Martina Ptáčka
• Pavla Semeráková a Dětská galerie Lapidárium
• Pavla Jenková jako koordinátorka 
projektu OnStage
„Mám na srdci pouze dvě věci, které mi utkvěly 
z půlročních příprav a realizace akce a to zaprvé: 
Těší mne, že se podařilo naplnit myšlenku 
propojování a že jsme byli všichni bez rozdílu spolu. 
Jak děti v zákulisí, tak dospělí v hledišti. Zadruhé: 
Přišlo mi díky této zkušenosti uvědomění, že ti, 
kdo mohou svět měnit tzv. k lepšímu, jsou vlastně 
děti bez jakýchkoliv předsudků. Děti neřeší původ 
a společenské postavení, barvu pleti apod., ale 
řeší velké teď v radosti a štěstí. My dospělí jim, 
díky svým zarytým předsudkům a vzorcům lidově 
řečeno, do toho dost často házíme vidle. Oni pak 
naše jednání kopírují a nesou jej v budoucnu. Věřím 
ale, že podobné setkávání nám dospělým toto 
uvědomění pomůže uskutečnit a odhalíme v něm 
hlubší podstatu a Broumovsko vykročí i v těchto 
společenských tématech novým směrem. Směrem 
vzájemného porozumění, úcty a sounáležitosti.“

Vaše ZUŠ Broumov, foto Zdeněk Vlček

Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov
Ve středu 15. 2. 2023 se v Základní umělecké škole 
Hronov uskutečnilo regionální kolo pěvecké soutěže 
Karlovarský skřivánek. 
Naši školu reprezentovalo hned několik žákyň. 
Všechna děvčata se zhostila soutěžního klání 
statečně a předvedla velmi zdařilé výkony. Paní 
učitelka Romana Rošková do soutěže vyslala 
Emu Sloupenskou a Terezu Žáčkovou, které byly 
porotou oceněny 3. místy, Amálie Hájková a Eliana 
Machková pak  obsadily 2. místa. Paní učitelka 
Iva Hlaváčková představila porotě v sólovém 
zpěvu Ivu Macháčkovou, která se v této disciplíně 
umístila na 2. místě, avšak tím výčet úspěchů 
nekončí. Iva Macháčková a Stela Archlebová 
tvořily pěvecké duo, které bylo ohodnoceno 
1. místem, a s tímto výsledkem postupují do 
celostátního kola soutěže, které se uskuteční ve 
dnech 20. až 22. března v Karlových Varech.
Všem gratulujeme k úspěchům 
a přejeme hodně zdaru.

Martin Ptáček
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Anna Kráčmarová 
medailistkou na dětské 
olympiádě
Zeptali jsme se úspěšné 
medailistky Anny Kráčmarové, 
jak se dostala k myšlence 
dětské olympiády.

„Olympiáda dětí a mládeže byl 
můj první větší dětský sen. 
Věděla jsem, že v mé kategorii 
bude nominace těžší, než jsem 
si jako malá mohla myslet.“
Kolik se vás na olympiádu 
mělo šanci z kraje dostat?
„V běžeckém lyžování mají 
šanci jet druhé dva ročníky 
ze starších žáků a letos to 
byly ročníky 2009 a 2008. 
Z každého ročníku dvě holky 
a dva kluci z každého kraje.“
Takže ses tedy kvalifikovala? 
Jaký to byl pocit?
„Ano, dostala jsem se díky dobře 
zajetému nominačnímu závodu 
na těžkých tratích v Letohradu. 
Byl to skvělý pocit, měla jsem 
z toho radost a brala jsem to jako 
novou obrovskou zkušenost.“
Jaká byla atmosféra v dějišti 
her a jak na tebe působila? 
„Všude byla skvělá atmosféra, jak 
kolem trati, tak v olympijském 
domě, kde jsme byli ubytovaní. 
Kolem trati byla spousta lidí 
a tvořili skvělou atmosféru.“
Tvá dvě čtvrtá a jedno třetí 
místo jsou skvělé výsledky. 
Jak je vnímáš ty?
„Pondělní čtvrté místo mě trochu 
mrzí, protože dvě vteřiny nejsou 
nic, a také z důvodu, že jsme měli 
skvěle namazané lyže, ale zároveň 
to beru jako zkušenost a mám 
se stále v čem zlepšovat. V úterý 
na klasice to bylo trápení, lyže 
jsme měli na sjezdy namazané 
skvěle, kdežto do kopců jsme měli 
klistr na teplejší podmínky, a tak 
to úplně nebylo dle představ. 
Čtvrteční štafeta se vyvedla 

dle představ. Perfektní lyže 
i složení štafety byly základem 
pro medailový úspěch. Radost 
jsme tímto udělali i trenérům.“ 
(Klistr - speciální stoupací vosk)
Děkujeme za rozhovor.

Milan Kulhánek

Máme vítězku okresního kola
Klára Dostálová z kvinty jede - 
tentokráte zvítězila v okresním 
kole Geologické olympiády 
2023, kategorie B. Blahopřejeme 
k výborné reprezentaci naší školy. 

Milan Kulhánek

Studují na gymnáziu: Víte, že 
v 1. ročníku studuje výborná 
volejbalistka Magdaléna 
Beranová?

Co říká o svém volejbalu 
samotná Magdaléna:
„Moje volejbalová cesta začala 
již v první třídě, když mě táta 
zapsal na volejbal do TJ Sokol 
Zbečník. Tudíž volejbal už nyní 
hraji desátým rokem a baví mě 
to pořád stejně jako ze začátku. 
Klub, za který momentálně hraji, 
se nazývá VK Hronov. Působím 
tam hned ve třech družstvech: 
kadetky, juniorky a ženy. Nejvyšší 
soutěž, kterou v Hronově hraji, 
je 1. liga juniorek. Měla jsem 
příležitost jít i do extraligy, 
ale z osobních důvodů jsem to 
nakonec vypustila. Kdybych tehdy 
do extraligy šla, tak momentálně 
nestuduji na tomto gymnáziu. 
Vyhodnotila jsem to nakonec tak, 
že mám i v Hronově dost herních 
příležitostí a určitě mít budu. 
A jak jsem se vlastně dostala 
k nabídce do extraligy? V létě 
roku 2022 jsem se zúčastnila 
Staňkova volejbalového kempu 
v Dřevěnicích, kde mě po celou 
dobu pan Staněk (bývalý hráč 
extraligy, bývalý reprezentant 

ČR) sledoval. Na konci kempu 
jsem dostala ocenění za nejlepší 
hráčku kempu, a když jsem 
odjížděla, tak na mě pan Staněk 
ještě zavolal, ať jdu hrát extraligu. 
Nebrala jsem to úplně nějak 
extra vážně, ale asi dva měsíce 
na to mi přišla nabídka z Dukly 
Liberec, ve které bylo mimo jiné 
zmíněné, že mě doporučil pan 
Staněk, který v Liberci kdysi sám 
působil. V první třídě, když jsem 
volejbal začínala hrát, by mě ani 
nenapadlo, že by se mi v budoucnu 
mohlo takhle dařit. Myslím, že 
moje pětileté já by bylo šťastné.“
Tolik Magda, věřím, že na 
vysoké škole určitě extraliga 
dopadne. Držíme palce. A jsme 
rádi za takové studentky.
Na fotografii je úspěšný juniorský 
tým Hronova, Magda má číslo 3.

Milan Kulhánek

Ad studentské prezidentské 
volby:
Zaslechl jsem informaci, že škola 
má být apolitická? Opravdu? Já si 
naopak myslím, že každá hodina 
dějepisu, zeměpisu, literatury, 
základů společenských věd 
a dalších předmětů je politická. 
Pokud by byla škola apolitická, 
nemohly by proběhnout ani 
studentské prezidentské volby.
Studentka Liliana Polická 
nám zaslala k prezidentským 
volbám komentář. Názor 
studentky 2. ročníku zde:
„Svoboda v konkrétním slova 
smyslu spočívá v možnosti volby.“ 
Simone Weil
Před několika málo hodinami, 
zde na gymnáziu, proběhly 
studentské volby prezidenta. 
Ačkoli první věta tohoto článku 
je citací výroku vyřčeného 
francouzskou filozofkou, zcela 
dokonale ilustruje hlavní 
myšlenku textu. Byla jsem 
velice potěšena, když jsem 
zjistila, že ze 135 platných 
hlasů bylo 133 pro podporu 
prezidentského kandidáta pana 
Petra Pavla. Přestože hledím na 
svět poměrně optimistickým 
pohledem, tak věřím, že by 
výsledky z 27. - 28. ledna 
mohly být v procentuálně 
zastupující většině tak jako 
u našich studentských.
Samozřejmě, že se nikdo zcela 
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neztotožní (anebo opravdu 
mizivé procento) ani s jedním 
z kandidátů, ale život je 
o volbách. O mnoha volbách, 
nejen prezidentských. Ne 
každému se musí pan Pavel nutně 
líbit, což je v pořádku. Avšak 
když vidím jaká, s prominutím, 
populistická postavička stojí 
proti němu, vyjádřím plnou 
podporu určitě panu Pavlovi. 
Tak jako mnozí ze studentů. 
Nicméně ke konci je volba stále 
na každém jednotlivci, tak běžte 
volit, jak uznáte za vhodné, ale 
hlavně s rozumem, nadhledem 
a hleďte do budoucna. (Chceme 
na Hrad snad pokračování ne-
konečné tragikomedie?) A jak 
končím, tak začínám, znovu ně-
jakou výstižnou a krásnou citací.
„O vašem osudu rozhoduje volba, 
nikoli náhoda.“ Aristoteles 

Liliana Polická

P. S. A já jsem rád, že studenti 
našeho gymnázia se nebojí 
vyslovit svůj názor a nebojí 
se pod něj podepsat.

Milan Kulhánek

Pedagogická miniglosa:
Když se dělají různé průzkumy 

na téma, co se líbí studentům na 
naší škole, tak převažují odpovědi 
typu rodinné prostředí, známe se 
všichni osobně, přátelské vztahy 

s učiteli. Já bych ještě doplnil 
barvy. Všimli jste si, jak je naše 
škola veselá? A nyní po plesové 
výzdobě ještě víc. Když přichá-
zím z pošmourného zimního rána 
do naší krásné budovy, hned mi 
je dobře na duši. Z barev je cítit 
pohoda, klid, ale i energie a vi-
talita mládí. Máte to také tak?

Milan Kulhánek

Maturitní ples oktávy je již 
minulostí, připomínka zde na 
fotografii Michala Hnyka:

Kulturní společnost HOP 
-  Petr Hofman 
pořádá

Další informace na tel.: 603 700 181, 605 273 944

ve společenském sále STŘELNICE V BROUMOVĚ 
 Přihlásit se můžete již nyní na emailu: hofmanova.gabi@gmail.com.  
Přihláška je ke stažení na Facebook Taneční Broumov.

Vyučují: taneční mistři IGOR ŠTĚP a LUCIE ŠTĚPOVÁ.

Do kurzu přijímáme jednotlivce i celé taneční páry
Do tanečních kurzů se není možné přihlásit bez vyplněné 
a podepsané přihlášky jedním z rodičů.

ZÁPIS
pro mládež 2023do tanečních kurzů

KRAKOW  A  SOLNÝ
DŮL WIELICZKA
Prohlídka Krakowa - židovská čtvrť, Wawel,
centrum města s průvodcem, ubytování ve
dvoulůžkových pokojích s vl. soc. zařízením. 
 Druhý den navštívíme solné doly Wieliczka.
    Kdy?     20. 05. - 21.05. 2023 

CENA: 2 590 Kč/osoba

P O Z N Á V E J  S V Ě T

Cena zahrnuje: 
dopravu, ubytování se snídaní, průvodce 
Nezahrnuje: vstupy do objektů, cestovní pojištění,
pobyt. taxu
Odjezd z Broumova!

INFO V  CUKRÁRNĚ  FOR  YOU NA NÁMĚST Í  1 0 1 ,    
                                                       BROUMOV
         NEBO NA KATE .AGNOLOZZI@GMAIL .COM 

31. 3. – 2. 4. 2023
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Pobíráte důchod? NZÚ Light se týká právě Vás 
Dotace pokrývá 70-100% z celkové ceny podle velikosti objektu
Dotaci lze čerpat před realizací  

Zateplujeme střechy a stropy nových i starších domů
Používáme pouze kvalitní materiály od prověřených výrobců
Zateplením střechy, nebo stropu dosáhnete úspory 25-35%

Zateplujeme pomocí foukané izolace
a vyřídíme za Vás dotaci NZÚ Light

EMAIL
info@lunastav.cz

TELEFON
 +420 605 898 894

ADRESA
Šimkova 1224/2b 
Hradec Králové

LUNASTAV
www.lunastav.cz

info@lunastav.cz 739 513 090 www.lunastav.cz

MÁTE TAKÉ ZÁJEM?

ODHADY
NEMOVITÝCH VĚCÍ

ODHADY
          PRO VÁS

■ Převody nemovitostí

■ Dědická řízení

■ Vypořádání SJM

■ Tržní oceňování pro FO i PO

■ Konzultační a poradenská
    činnost

NOVĚ NA

RYCHNOVSKU
RYCHNOVSKU
RYCHNOVSKU

+420 777 963 853

lucie.kubincova@odhadyprovas.czBc. Lucie Kubincová
Specialistka na odhady
a ocenění majetku
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.



42

Inzerce

 
 
 
 

 Nabídka práce: 
  Společnost Dřevoterm s.r.o - provoz Pila Meziměstí 
  hledá do týmu zaměstnance na pozice: 
 

 Údržbář 
 požadujeme min. vzdělání střední odborné-vyučen 
 dvousměnný provoz 
 výhodou: svářecí průkaz, průkaz VZV, znalost 

hydrauliky a pneumatiky 

 Elektrikář - údržbář 
 požadujeme kvalifikaci dle vyhlášky 50/1978 Sb. 

min. §6 podmínkou 
 dvousměnný provoz 
 výhodou: znalost automatizace 

 Na obě pozice nástup možný ihned/ dohodou 
 
 Životopisy posílejte na:  
 Denisa.Szotkowska@drevoterm.cz 
 Více informací na tel. 776 320 543 
 

 

PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

Zdenek Jukl
juklis1@seznam.cz

IC: 086 47 895

+420 724 325 636

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov | 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků | 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.
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Kulturní program
březen 2023
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7. 1. – 25. 3.   úterý-neděle 12:00 – 16:00 

VÝSTAVA – JAKUB TOMÁŠ 
Panelstory
Plátna, ale také scénické a architektonické modely, objekty 
nebo skutečné pracovní místo – kreslící kabinet pro dětské 
návštěvníky. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Čtvrtek 2. 3.   18:00 

NÁRODNÍ SBÍRKA ZLOZVYKŮ – 
BESEDA S ČESKOU UMĚLKYNÍ 
KATEŘINOU ŠEDOU
Každý má nějaký zlozvyk. Proto se umělkyně Kateřina Šedá 
rozhodla naše vtipné, roztomilé, ale i nebezpečné zlozvyky 
zmapovat. Přijď nám říct ty své na společnou besedu a zapoj se 
i do největší online databáze zlozvyků na světě!
Konferenční sál IC Broumovska
Pořadatel: Nadační fond Broumov město kultury, Broumov 2028 
Vstupné: zdarma

Sobota 4., 11., 18. a 25. 3.   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Pojďte se s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih 
a práci písařů. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. 
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB    
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line na 
webu SMSticket.cz

Sobota 4. 3.   19:30

PLES SPORTOVCŮ
Sál KD Střelnice. Pořádá: TJ Slovan, ZS a Rekreační sport 
Broumov
Vstupné: 150 Kč s místenkou/ 120 Kč bez místenky 
Předprodej vstupenek v IC Broumovska

Úterý 7. 3.   14:00

OSLAVA SVÁTKU MDŽ
Přátelské posezení pro členy klubu seniorů, setkání s vedením 
města Broumova. K tanci a poslechu hraje Petr Cirkl. 
Sál KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Radost Broumov  
ve spolupráci s Městem Broumov
Vstupné: zdarma

Úterý 7. 3.   18:00

DĚTI NAGANA – KINO
Rodinný / Sportovní, Česko, 2023, 98 min
Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, když na turnaji století 
v Naganu naši vítězí. Koupí si hokejku a s kamarády začne hrát 
hokej s tenisákem na plácku za domem. Sestaví tým a plánují si 
zahrát svůj vlastní velký zápas proti klukům z vedlejší vesnice.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 140 Kč

Středa 8. 3.   16:00 

DEN ŽEN PO NAŠEM
Pokud byste mohli oslavit Mezinárodní den žen bez ohledu na 
tradice či očekávání, jak byste to udělali „po svém“? Přijďte nám 
to říct nebo rovnou ukázat na odpolední setkání s překvapením. 
Staré autobusové nádraží Broumov
Pořadatel: Nadační fond Broumov město kultury, Broumov 2028
Vstupné: zdarma

Pátek 10. a čtvrtek 23. 3.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Během degustace ochutnáte osm vzorků převážně z moravských 
vinařství. 
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
tel. 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 11. a 25. 3.   10:00 a 14:00 

PROHLÍDKY KLÁŠTERA  
OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky běžně nepřístupných míst broumovského 
kláštera. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 290 Kč / 250 Kč 

Sobota 11. 3.   14:00

SOBOTNÍ WORKSHOP U BABIČKY  
V PANELÁKU II
Jak se zabavit na víkendové návštěvě u babičky? Pojďme se 
inspirovat výstavou Jakuba Tomáše a vytvořit si prostorové 
koláže. Pro děti od 6 let nebo rodiny.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Vstupné: 60 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Úterý 14. 3.   19:00

NAHORU – NA HORU! 
NODIVSE – NOvoměstská DIVadelní SEbranka
Dvě party, dva lidé v nich a jedna čtyřtisícovková výzva. 
Nikdo z nich to nečekal, ale na hoře se něco změnilo. Uvidíte 
nevídané, uslyšíte neslýchané!
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Čtvrtek 16. 3.   13:00 

LETNÍ SEMESTR  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. bude hovořit o designu první 
republiky – užitém umění, běžných předmětech a exkluzivní 
tvorbě.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou HK
Přihlášky: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo 734 443 161 
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Čtvrtek 16. 3.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ 
SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná

Úterý 21. 3.   18:00

STEZKA ČESKEM – BESEDA
Stezka Českem je 1000 a 1000 km dlouhý přechod ČR, na který 
můžete jít i vy. Pokud chcete vědět, jak a proč vyrazit a jak přežít 
hory, sebe a své kamarády, je tato přednáška pro vás. 
Konferenční sál IC Broumovsko. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 80 Kč

Středa 22. 3.   19:00 

Koncert ArtCafé:  
Robert Balzar Trio
Hudba tria ctí jazzové principy, melodičnost a rytmickou přesnost, 
následuje moderní vlnu světového jazzu, kde se stírají hranice 
mezi popem, jazzem a filmovou hudbou.
Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Předprodej vstupenek on-line nebo v pokladně prohlídkového 
okruhu kláštera
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; 
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

Pátek 24. 3.   15:00

VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodej výrobků žáků MŠ, ZŠ a Dětského domova v Broumově.
Mírové náměstí Broumov

Pátek 24. 3.   17:00

Vyměň to aneb komunitní štafeta
Doneste věci, které už nepotřebujete, a pošlete je dál.  Můžete 
přinést pokojové květiny nebo jejich řízky, semínka, knihy, nádobí, 
bižuterii…prostě cokoliv. K dispozici bude káva a občerstvení. 
Bistro Kočka na kari, K Ráji 381 Broumov
Pořádá: Kočka na kari a přátelé
Registrace: jenkovap@gmail.com, 724 039 531

Pátek 24. 3. a sobota 25. 3.   16:00 

PROMÍTÁNÍ: JAK HO NAŠLI?
Říká se, že kdo hledá, najde. Své o tom vědí i všichni hrdinové 
šesti krátkých filmů pro děti od českých animátorů. Pro děti  
od 6 let.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořadatel: Sympozium Ilustrace
Vstupné: dobrovolné

Pátek 24. 3.   18:00 

PÁTEČNÍ SETKÁNÍ ILUSTRÁTORŮ
Jaké jsou největší špeky v životě ilustrátora? Moderovaná 
beseda a představení letošních účastníků sympozia. Živá diskuse 
s online streamem pro přespolní. Moderuje Štěpánka Jislová.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: Sympozium Ilustrace 
Vstupné: zdarma

Pátek 24. 3.   19:30 

PROMÍTÁNÍ: ŽIVOT AKA KOMEDIE
Pohodlí kinosálu naštěstí nabízí bezpečný prostor, kde si spolu 
s filmy můžeme škodolibě užívat. A představovat si, jaké by 
to bylo, kdybychom co chvíli museli měnit svou identitu podle 
partnerových preferencí. 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: Sympozium Ilustrace
Vstupné: zdarma

Sobota 25. 3.   10:00 

WORKSHOP PŘÍRODA POD LUPOU 
Výtvarná dílna, na které děti prozkoumají přírodu okolo nás 
z překvapivě detailní vzdálenosti! Dílnu vede zkušená ilustrátorka 
a lektorka výtvarné výchovy Barbora Müllerová.
Městská knihovna Broumov. Pořadatel: Sympozium Ilustrace
Vstupné: 60 Kč

Sobota 25. 3.   14:00 

AUTORSKÝ WORKSHOP S UMĚLCEM 
JAKUBEM TOMÁŠEM
Spojte návštěvu výstavy Panelstory s příležitostí tvořit spolu 
s umělcem Jakubem Tomášem. 
Poznáte autorovu tvorbu a můžete namalovat něco výjimečného. 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Neděle 26. 3.   10:00 

WORKSHOP KRAJINOU KVĚTŮ 
Výtvarná dílna, během které se ponoříte do světa květin, bylinek, 
okvětních plátků a listů a budete zkoumat jejich nekonečné 
tvarosloví. Nakonec vymyslíte svou vlastní květinu pod vedením 
výtvarnice Anety Františky Holasové. Pro děti od 6 let.
Městská knihovna Broumov. Pořadatel: Sympozium Ilustrace
Vstupné: 60 Kč

Neděle 26. 3.   17:00 

EXKURZE DO SVĚTA  
RUMUNSKÉ ILUSTRACE
Letošní zahraniční host sympozia Maria Surducan nás provede 
světem současné rumunské a slovanské ilustrace. Živá diskuse 
v anglickém jazyce. Pro přespolní poskytneme poté záznam 
besedy dostupný na YouTube. Moderuje Štěpánka Jislová.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořadatel: Sympozium Ilustrace 
Vstupné: zdarma

Středa 29. 3.   17:00 – 18:30

VEČER POEZIE  
REGIONÁLNÍCH AUTORŮ
Svou tvorbu představí autoři Věra Kopecká, Jana Wienerová, 
Marie Šafářová a Miloš Hromádka.
Hudební doprovod zajištěn.
Městská knihovna Broumov. Pořádá: Městská knihovna 
v Broumově. Vstupné: dobrovolné

Čtvrtek 30. 3.   18:00 

PROJEKCE DOKUMENTU:  
Pongo Calling
Inspirativní příběh romského aktivisty Štefana Ponga, který 
s rodinou přesídlil do Velké Británie, aby se vyhnul diskriminaci. 
Po filmu beseda s romskou spisovatelkou Květoslavou 
Podhradskou a ředitelkou ZŠ a Praktické školy Broumov 
Petrou Pancnerovou.
Konferenční sál IC Broumovska 
Pořadatel: Jeden svět v Polici nad Metují, Nadační fond Broumov 
město kultury, Broumov 2028 a město Broumov
Vstupné: 50 Kč

Pátek 31. 3.   20:00

3. PLES NADAČNÍHO FONDU 
GYMNÁZIA BROUMOV
Sál KD Střelnice

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov. 
Kandidujeme na Evropské hlavní město kultury 2028 – vydejte se s námi na cestu na www.broumov2028.cz

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


